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CASTRO LAIKO ĮKAITAIS 458 KUBOS 
KOVOTOJUS IŠ INVAZIJOS ARMIJOS
Pradės juos šaudyti, jei Amerika rems sukilėlius

HAVANA. — Jei Amerika nenutrauks paramos Kubos suki
lėliams, 458 laisvės kovotojai iš nelaimingos invazijos armijos 
bus sušaudyti be jokio pasigailėjimo, pagrasino sekmadienį Fidel 
Castro, kalbėdamas ketvertą valandų per radijo ir televizijos 
stotis.

ARMIJOS REVOLIUCININKAI UŽVALDĖ
ALŽERIJĄ IR NORI PAIMTI PARYŽIŲ
De Gaulle mobilizuoja atsarginius kareivius prieš 
eventualią parašiutininky invaziją iš Š. Afrikos

PARYŽIUS. — Nuo sekmadienio De Gaulle vyriausybė lau
kia Alžerijos revoliucinės armijos parašiutininkų invazijos į 
Prancūziją ir ėmėsi atitinkamų žygių pasiruošti tokiai galimybei 
—■ kruvinam prancūzų karui su prancūzais.

Per tas valandas tironas pri
kalbėjo visokių kitų dalykų. Jis 
pranašavo Amerikos sunaikini
mą, jankių imperijos sugriuvi
mą, jei Amerika tiesioginiai įsi
terptų į Kubos vidaus reikalus. 
Kuba nebus viena kovoj prieš 
Ameriką. Jos užnugury yra So
vietų Sąjunga, komunistinė Ki
nija, ją morališkai remia beveik 
visas pasaulis, gyrėsi Castro.

Laukia Amerikos puolimo :
Nors Amerikos tiesioginė in

tervencija reikštų jai savižudy
bę, vienok ji tokius planus ruo
šia, pasirodžius, kad netiesiogi
nes agresijos pagalba ji negali 
laimėti, šnekėjo Castro. “Dabar 
jiems (amerikiečiams) nieko ki
to neliko, kaip tiesioginė agre
sija. Mes turime su tuo skaity
ti-, kaip jų invazijos nepasi
sekimo pasekme”.

Kad atbaidytų Ameriką nuo 
rimtos intervencijos, jis iškėlė 
pavojus Amerikos piliečiam Ku
boj ir visoj Lotynų Amerikoj. 
Suprask, jie irgi būtų gaudomi 
ir žudomi, kaip belaisviai iš in
vazijos armijos. Amerika netu
rinti jėgų apsaugoti savo am
basadų, konsulatų, kompanijų! 
prezidentų Lotynų Amerikoj.
Lotynų Amerika tarpininkauja

Nemaža Lotynų Amerikos res
publikų tarpininkauja, kad išgel
bėtų belaisvius nuo sušaudymo. 
“Prašykit pasigailėjimo Ameri
ką, centrinę špionažo agentūrą 
(ČIA), kuri organizavo užpuo
limą ir kurios lėktuvai subom
bardavo kubiečių vaikus. Absur
das prašyti pasigailėjimo, jei jie 
nesustabdys agresijos prieš 
mus”, atsakė į tai Kubos dikta
torius.

Dovidas įveikęs Galiotą
Jis palygino Amerikos kovą 

su juo, kaip Galioto kovą su Do- 
vidu. Jai reikia rausti iš gėdos, 
pralaimėjus, ji apsijuokino prieš 
visą pasaulį. Galioto remta in
vazija buvusi likviduota per 72 
valandas.

Kaip geras Chruščevo moki
nys, Fidel Castro pranašavo 
Amerikai, imperialistams dve
jopą mirtį. Jei ji laikysis ra
miai, taikoj, taikingai ir mirs. 
Jei pradėtų kariauti, mirtų kon- 
vulcijose.

Amerikai karai, kareiliai esą 
reikalingi ekonomiškai išroka- 
vimais, dėl perprodukcijos. Kas 
kita Sovietų Sąjungoj, kur ūki
nis gyvenimas yra planuojamas. 
Ten gyvenimas žydi ir be karo, 
plepėjo Castro, kaip atsidavęs 
Maskvos propagandistas.

Netekęs 87 kareivių
Fidel Castro pasakė, kad ko

voj su išsikėlusiais kubiečiais jis 
neteko 87 kareivių ir milicinin
kų. 250 jo karių buvę sužeista.

Ligi šiol vis dar nėra žino
ma, kiek invazijoj žuvo laisvės 
kovotojų. Iš Castro kalbos aiš
kėja, kad į nelaisvę pateko 458 
kovotojai ir 82 žuvo išsikėlimo 
vietoj.

Castro tvirtina, kad visi kiti 
buvo sunaikinti, sukilėlių vadai 
mano, kad dalis iš jų pasiekė Es- 

cambray kalnus, kur iš seniau 
kovoja apie 2,000 laisvės parti
zanų.

Pagal Castro žodžius, sukilė
liai atplaukė penkiais laivais iš 
Gvatemalos, Nikaraguos ir Por- 
toriko, lydint Amerikos karo lai
vams — naikintuvams. Kauty
nėse buvę numušta 10 jankių 
lėktuvų.
Kennedy esąs naujas Hitleris
Kennedžio grėsmė yra labai 

panaši į Hitlerio, aiškino saviš
kiams Castro. Hitleris grasin
davo mažoms šalims, tą patį da
bar daro Kennedy.

“Invazija, kurią mes sužlug- 
dėme per 72 valandas, buvo toks 
pat netikėtas užpuolimas kaip 
nacių arba japonų prieš Pearl 
Harbor”. Beje, apie jankių in
vaziją Fidel kalba ištisus me
tus, tam buvo sumobilizavęs 
200,000 žmonių, apsiginklavęs 
geriausiais Sovietų ir Čekoslo
vakijos ginklais. Dviejų bata
lionų išsikėlimą jis atlaikė, bet 
kas atsitiktų, jei Amerika -— 
kaip anądien klausė Jungtinėse 
Tautose Adlai ‘Stevenson — tik-' 
rai suruoštų rimtą invaziją 
prieš Kubą?

Nkrumava sveikina tironą
Vienas iš pirmųjų vadinamų 

neutralistų, kuris atsiuntė Cas- 
trui širdingiausius sveikinimus 
už “imperialistų invazijos nuga
lėjimą”, buvo Ganos respublikos 
prezidentas Kwame Nkrumah. 
Užpuolimas prieš Kubą jį tiek 
pat sujaudinęs, kiek būtų su
jaudinęs užpuolimas prieš Afri
ką.

IŠ VISO PASAULIO

Iškėlė laivą po 300 metų
STOCKOLMAS. — 1628 me

tais rugpjūčio 10 dieną ką tik 
pastatytas švedų karo laivas 
“Vasa” nuskendo tarp Stock
holm© salų, nespėjęs susimirky- 
ti jūros vandeniu. Toji sąsiau
rio vieta, netoli karaliaus rūmų, 
yra gana gili. “Vasa” netruk
dė navigacijai. Bet dėl moksli
ninkų smalsumo ir piliečių pa
triotinių sentimentų ryžtasi lai
vą iškelti, kas ir buvo padary
ta šį pirmadienį Laivas dabar 
bus brangia kultūrine seniena.
Iš Sodomo ir Gomoros filmo
MARRAKECH, Marokas. — 

Tūkstantis raitų kabilų, daly
vaujančių Amerikos-Italijos fil
me apie Sodomo ir Gomoros pa
skutines dienas, nukrypo nuo 
rankraščio. Pasileidę, mojuoda
mi mediniais kardais ir ietimis, 
dykumų aktoriai staiga pasuko 
į tą pusę, kur filmavimą žiū
rėjo provincijos gubernatorius 
Tahar Quaussou. Jie šūkavo ir 
mosikavo madiniais ginklais, kol 
gubernatorius pažadėjo išpra
šyti iš filmų kompanijų vandens 
jų arkliams. Statistai reikalavo 
ir atlyginimo padidinimo. Bet 
gubernatorius įtikino, kad $3.50 
per dieną yra neblogas atlygini
mas. \

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Varomi į Castro kalėjimus paimti Į nelaisvę Kubos sukilėliai pakeliui iš laikinos stovyklos Las 

Vilias provincijoje.

ANGLIJA PRIPRAŠĖ SOVIETŲ SĄJUNGA Kieno eilė po Kubos
SKELBT LAOSE PALIAUBAS IR DERĖTIS Brazilijos, sako Ydigoras

Amerika neis į konferenciją, kol vyks kautynės
WASHINGTON AS, D. C. — Anglija ir Sovietų Sąjunga pra

nešė, kad po keturių savaičių derėjimosi susitarta kreiptis į abi 
kovojančias puses Laose, kad jos paskelbtų paliaubas, po kurių 
turėtų prasidėti 14-kos šalių konferencija šios šalies neutralu
mui ir nepriklausomybei garantuoti.

Laose pirmadienį buvo dar ko
vojama, kaip ir ligi šiol, komu
nistų ir neutralistų sukilėliams 
vis pažengiant tai viename, tai 
antrame fronte po truputį pir
myn. Laukiama, kad sukilėliai, 
davus ženklą Maskvai, kauty
nes sustabdys artimiausiomis 
dienomis. Antikomunistinė Lao
so vyriausybė yra pasižadėjusi 
tuoj sustabdyti kovas, jei tai 
padarys jos priešai.

Atgaivino Laoso komisiją
Indija pranešė, kad ji, laikan

tis Anglijos - Sovietų Sąjungos 
nurodymų, tuoj atgaivins darbą 
tarptautinės komisijos iš Indi
jos, Lenkijos ir Kanados, šių tri
jų valstybių komisija Laoso ne
priklausomybei ir neutralumui 
prižiūrėti buvo sudaryta 1954 
metais pagal Indokinijos konfe
rencijos Ženevoj nutarimą.

Toj konferencijoje Prancūzija 
po pralaimėto karo prieš komu
nistų partizanus Indokinijoje, 
sutiko duoti pilną nepriklauso
mybę Vietnamui, Kambodijai ir 
Laosui. Iš Vietnamo susikūrė 
dvi respublikos, šiaurės Vietna
mas paliko komunistų rankose.

1958 metais Laoso komisija, 
atlikus darbą, išsiskirstė, pra
eitais metais ten prasidėjo suki
limai, valdžių vartaliojimai ir pi
lietinis karas, aktyviai dalyvau
jant Sovietų Sąjungai ginklais 
ir šiaurės Vietnamu! — karei
viais, instruktoriais.

JAV sąlygos deryboms
Valstybės departamentas pra

nešė, kad JAV atsisako dalyvau
ti organizuojamo j 14-kos valsty
bių (jų tarpe bus SSSR, komu
nistinė Kinija, šiaurės Vietna
mas) konferencijoj, kol kauty
nių veiksmai Laose nebus visiš
kai sustabdyti. Komunistai sten
giasi iki pat konferencijos išva
karių užimti kaip galint didesnį 
plotą, iš kurio jau jokiomis de
rybomis niekas jų nebeiškrapš- 
tys.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ 10 mil. prancūzų darbinin
kų suruošė pirmadienį 1 valandos 
streiką, norėdami parodyti savo 
jėgą, kurią jie yra nusistatę 
naudoti prieš Alžerijos sukilu
sius generolus.

♦ Alžerijos arabų sukilėlių 
laikinoji valdžia Tunise kreipėsi 
į visą pasaulį padėti jiems nusi
kratyti ne tik maištaujančių 
prancūzų generolų, bet aplamai 
prancūzų kolonialinės valdžios.

♦ Tunezijos prezidentas Bo- 
urguiba susilaikė nuo kelionės 
į Washingtoną, kilus pašonėje 
prancūzų armijos revoliucijai. 
Jam esą žinoma, kad sukilę ge
nerolai yra nusistatę užimti ir 
Tuneziją, visas šiaurės Afrikos 
žemes, kur tik yra prancūzų 
bazės.

♦ Senatorius Wayne Morse 
(dem., Ore.) kritikavo Kenne
džio vyriausybę už Kubos sukilė
lių ginklavimą ir jų invazijos rė
mimą. Jei vyriausybė apie sa
vo kėslus būtų painformavusi 
senato Lotynų Amerikos k-tą, 
tokios nelaimės nebūtų atsitikę.

♦ Respublikonų vadas senate 
Dirksen (III.) užsipuolė vidaus 
reikalų ministerį Udall už kaltės 
vertimą dėl nepasisekusios in

i’ vazijos į Kubą Eisenhowerio ad- 
I ministracijai. Udall pasakojo te
levizijos programoj, jog invazi
jos planai buvo pradėti dirbti Ei
senhowerio vyriausybės ir pri
baigti Kennedžio.

♦ Keturi sukilėlių generolai 
kalbėjo Alžire prieš 100,000 
žmonių minią, kurstydami juos 
aukoti gyvastis būsimose kovo
se su prancūzų kariuomene.

Patobulinę Tayloro juostą
MASKVA. — Pramonės re

voliucijos ir kapitalizmo būdin
giausias įrankis Tayloro monta
vimo juosta buvo taip ištobulin
ta komunistinėj santvarkoj, kad 
dabar Sovietai ją naudoja ir 
rankinių laikrodžių montavimui. 
Fabrike, kur anksčiau dirbo 1,- 
200 darbininkų, dabar veik visi 
darbai atliekami precizinėmis 
mašinomis, padedant montavi
mo juostai, su pasididžiavimu 
skelbia Tass agentūra.

GVATEMALOS MIESTAS. — 
Prezidentas Miguel Ydigoras su
tinka su “Prensa Libre” redak
torium Julio Garcia, kuris rašo, 
kad komunistams įsistiprinus 
Kuboj, jie savo artimiausiais tai
kiniais pasirinks Gvatemalą, Ve- 
necuelą ir Braziliją.

Prez. Ydigoras vis dar laiko
si savo delegato pareiškimo 
Jungtinėse Tautose, jog jo vy
riausybė nieko bendro neturėjo 
su nesėkmingąja kubiečių lais
vės kovotojų invazija praeitą 
pirmadienį.

JAV turėtų parodyti didesnio 
sumanumo ir ryžtingesnės veik
los, kaip Amerika veikdavo pre
zidento Theodore Roosevelto lai
kais, kalbėjo Gvatemalos prezi
dentas spaudos korespondentui.

Fidel Castro, kviesdamas įvai
rių sričių specialistus iš komu
nistų šalių, nepamiršo pasikvies
ti kankinimo ekspertų iš Kini
jos, sako Ydigoras. Jis mano, 
kad paimtieji į nelaisvę kovo
tojai dabar pergyvena baisius 
kankinimus nuo šių ekspertų 
rankos.

Pagerbė Čiurlionį
(E) Lietuviai visame pasau

lyje — ir šiapus ir anapus ge
ležinės sienos '— pagerbė įžy
mų Lietuvos dailininką, muzi
ką M.K. Čiurlionį, kuriam šie
met suėjo 50 metų nuo jo mir
ties. — Net svetimtaučiai pa
gerbė Čiurlionį. Štai “Free 
Europe” radijas Miunchene 
neseniai davė ruso dailininko 
Jurgio Annenkovo pranešimą 
Rusijos meno temomis.

Autorius dar iki 1924 metų 
profesoriavęs Sovietų meno 
akademijoje ir nupiešęs Leni
no, Trockio, Stalino ir kitų va
dų paveikslus. Dabar gyvena 
Paryžiuje. Pasak Annenkovą, 
Rusijos vadai Čiurlionį laiką 
“Rusijos lietuviu”. Pagal jį, 
grįžę iš Sovietų Sąjungos tu
ristai pasakoja, kad eilės žy
mių dailininkų kūrinius, nepa
tinkančius partijos vadovybei, 
sovietinės įstaigos slepia ir mu
ziejuose nerodo. Jų tarpe esąs 
ir Čiurlionis, nors visi žino, 
kad Čiurlionio įtakoje Rusijo
je išaugo visa eilė žymių dai
lininkų. Pagal Annenkovą, So
vietų Sąjunga turėtų ne slėpti 
Čiurlionio kūrinius, bet jo var
du net atskirą muziejų pava
dinti.

Žuvusieji Sovietų 
raketų keliautojai 

žygiai prieš Gagariną, Iliušiną
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos žvalgybos agentai ne
tiki, kad pirmuoju Sovietų erd
vių keliautoju buvo Juri Gaga
rin arba Sergei Iliušin. Spaudos 
komentatorius Drew, Pearson ra
šo, kad Chruščevas pradėjo lai
dyti žmones į erdvę jau 1957 
metais, žinoma, be pasisekimo 
ir be Maskvos pasiaiškinimo.

Pirmoji Sovietų auka erdvių 
užkariavimui buvęs Aleksei Le- 
dovsky, II pasaulinio karo la
kūnas. Raketa jį išnešė iki 200 
mylių, kur jis ir dingo. Kitas 
bandymas buvo daromas 1958 
metų pradžioj, šį kartą paki
lo Terenty šiborin, bet nesu
grįžo. Kad ir nesigailint žmo
nių gyvybių, bet neturint vilčių 
atlikti erdvių kelionę ligi galo, 
Chruščevas davė metus laiko 
mokslininkam pasidarbuoti. 1959 
m. sausio mėnesį iššovė į pa
danges Andrei Mitkov. Jo rake
ta susprogo po 20 minučių.

Drew Pearson rašo, kad šių 
visų bandymų tikslas nebuvo iš
šauti kosmonautą į orbitą ap
link žemę, o tik pakeliauti erd
ve raketoj. Tokį pirmą bandymą 
Amerika žadėjo atlikti balan
džio mėnesio pabaigoj, bet at
rodo, kad bandymas bus nukel
tas į gegužės mėnesį.

Brazilų admirolas 
neina į kalėjimą
Galįs kritikuoti Quadro 
prokomunistinę politiką

RIO DE JANEIRO. — Admi
rolas Carlos Pena Boto turėjo 
šeštadienį prisistatyti kalėji- 
man ir atlikti 10 dienų bausmę 
už prezidento Quadro kritikavi
mą dėl diplomatinių santykių už
mezgimo su komunistų šalimis 
ir dėl pasukimo į neutralistų 
kelią.

Admirolas padavė skundą 
aukščiausiajam teismui, nurody
damas, jog jis yra išėjęs į atsar
gą ir kariškių drausmės nuo
statai jo nebeliečia. “Aš galiu 
sakyti prieš prezidentą Quadros, 
ką noriu, aš esu civilis”, pareiš
kė admirolas. Jis parašė šešio
lika straipsnių prieš Quadro po
litiką ir organizuoja platų anti- 
komunistų sąjūdį.

Felomena, tavo vardas 
ne šventas

ROMA. — Vatikanas pripaži
no, kad Felomena buvo įtraukta 
į šventųjų tarpą per nesusipra
timą. Vardas išbrauktas iš 
šventųjų kalendoriaus. Mote
rys, pakrikštytos šiuo vardu, tu
rės persikrikštyti; bažnyčios, 
organizacijos, nešiojusios šį var
dą, ieško naujo šventojo su mo
terišku vardu.

Pirmadienį parašiutininkų in
vazijos pavojus atrodė mažes
nis, kaip sekmadienį, kai tokį 
įspėjimą davė premjeras Michel 
Debre. Sekmadienio vakarą skli
do žinios, kad jau buvo paste
bėta 30 transportinių lėktuvų su 
1,500 parašiutininkų pakeliui iš 
Alžerijos į Prancūziją.

Prancūzijoj — karo stovis
Prezidentas De Gaulle įvedė 

karo stovį, pasiskelbė laikinai 
diktatorium (pagal konstituciją) 
ir pasakė kalbą į tautą, prašy
damas prancūzus padėti jam ap
saugoti respubliką nuo kvailų, 
neatsakingų generolų, užsima
niusių užvaldyti ne tik Alžeriją, 
bet visa šiaurės Afrika ir visa 
Prancūziją.

Prancūzų tankų, pėstininkų 
daliniai apstojo Paryžių ir ki
tus didmiesčius, uždarė orinį su
sisiekimą, užblokavo motorveži- 
miais aerodromus, kad negalėtų 
nusileisti sukilėlių lėktuvai. Įsa
kyta atsarginiams kareiviams 
kuo skubiausiai prisistatyti į 
mobilizacijos vietas, duota nuro
dymų civiliams gyventojams 
provincijoj, pasirodžius parašiu
tininkams, juos atkalbėti ir įti
kinti, jog visa tauta lieka išti
kima prezidentui De Gaulle ir 
smerkia išsišokėlius generolus.

Jie gelbsti Alžeriją
Armijos sukilėlių vadas gen. 

Maurice Challe pasakė kalbą per 
Alžiro radiją, norėdamas įtikin
ti prancūzus, jog sukilėliai jokių 
asmeninių ambicijų, valdžios 
nesiekia. Jie tik norį išgelbėti 
Prancūziją Alžeriją, kurią pre
zidentas De Gaulle esąs nusista
tęs užleisti arabams.

1958 metų sukilimo vadas gen. 
Roaul Salan paslaptingomis ap
linkybėmis atvyko į Alžeriją iš 
Ispanijos. Diktatorius Franco 
buvo davęs pasižadėjimą, kad 
jis nei jo, nei kitų pabėgusių 
De Gaulle priešų neišleis.

Paskelbė Alžerijos blokadą
De Gaulle įsakė užblokuoti Al

žeriją, neleisti įplaukti, išplauk
ti laivams. Bankinės transakci
jos sustabdytos. Deja, sukilėlių 
rankose yra ir nemaža karo lai
vų, buvusių Grane ir kituose 
uostuose. Laivyne ir aviacijoje 
sukilėliai pritarėjų turi ma
žiausia. Visos jų jėgos yra ar
mijoj ir svetimšalių legione, ku
ris klusniai pildo, ką jų vadai 
įsako. 10 lėktuvų su ištikimais 
lakūnais atskrido į Pietų Pran
cūziją.

Buvęs svetimšalių legiono va
das buvo areštuotas. De Gaulle 
įsakė areštuoti ir du prancūzų 
karinius viršininkus Vokietijoj, 
Nato komandoj.

Kennedy remia De Gaulle
Prezidentas Kennedy pasiun

tė generolui De Gaulle užtikri
nimą, kad Jungtinės Amerikos 
Valstybės rems jį visais būdais 
prieš sukilėlių užmačias. Pana
šų užtikrinimą Prancūzijos pre
zidentui pasiuntė ir Anglijos mi- 
nisteris pirmininkas Macmilla- 
nas,
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RYTU EUROPOS TAUTŲ VAIDMUO
VLIK ir PET kreipėsi į didžiŲjy valstybiy galvas(E) Kai Vašingtone iuivo su-| vatijančiij sluoksnių žyg JAV kongrese ir vyriausybėje padarė savb ir iš viso naudingi Lietuvos ir kilu Pabaltijo tautų laisvės reikalui. Nesakome, kad tai vienų lietuvių nuopelnas, lik tvirtiname, kad ilgų metų lietuvių politinė ofenzyva Vašingtono Kapitelyje ir Baltuose rūmuose duoda vaisių į visas puses. Turime galvoje Valstybės departamento ,pareiškimą Estijos nepriklausomybės sukakties proga. Tai pareiškimas, kuris liečia netik Estiją, bet ir Lietu-

sirinkę konferencijai JAV pre- zidentas Kennedy ir Didž. Britanijos premjeras Macmillan,mas ir raštus iš VLIKo Prezidiumo ir PETo vadovybės. Tais kreipimosi buvo pabrėžia, kad negali būti jokių pastovios laikos {latvarkymų, kol nėra nuosekliai vykdoma tautų apsisprendimo teisė.S a vain e aišku, kad Sovietų pa vergtos Europos tautos ;— Pabalti jo ir kitos — su dideliu dėmesiu sekė ir seka visus Vašingtono pasitarimus. Tų tautų atstovai savo kreipimusi į didžiųjų valstybių galvas įsakmiai pabrėžė, kad kovoje dėl laisvės su sovietiniu imperializmu Centro ir Rytų Europos tautoms tenka labai svarbus vaidmuo. Kai]) uždari buvo Vašingtono pasitarimai (išėmus sausus oficialius komunikatus), taip mažai, žinoma, galima tuoj sužinoti, kaip reagavo Kennedy ir Macmillan i pavergtųjų tautų atstovų telegramas ir raštus.Bet reik pastebėti, kad kartais kurių nors žygių padariniai pasireiškia lik kiek vėliau. Pvz., dažnus ir intensyvūs Amerikos lietuvių vado

kartą deklaravo JAV užsienio reikalu ministerija:“Jungtinių Valstybių vyriausybė i Rytų Europos problemas žiūri kaip j pagrindinį tarptautinį klausimą. Teisingas Rytų Europos pi*obleiillį išsprendimas yra pagrindinis tarptautinis reikalas. Šios srities problemų teisingas išsprendimas žymiai padėtų sumažinti pasaulio Įtampą ir pagelbėtų atstatyti pastovią taiką.Mūsų vyriausybės pozicija Sovietu valdomų Rvtu Europos tautų atžvilgiu pasilieka stipri ir aiški. Mes nelaikome dabartinės sovietų kontrolės nei patenkinamu, nei pastoviu
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• UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Et no meno ir mokslo akademijos premijas laimėjo (iš kairės Į dešinę): Peter Ustinov, vaidinęs 

pagalbinę rolę „Spartacus" filme; Shirley Jones, vaidinusi pagalbinę rolę „timer Ganty" filme; Eli
zabeth Taylor laimėjo „Oscar" prizą už vaidinimą Buterfield 8" filme ir Burt Lancaster kaipo pe
reitą metu geriausias aktorius, vaidinęs „Elmer Gantry" filme.
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and Loan Association
4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470
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sprendimu. Mes pakartojame savo atsisakymą pripažinti Estijos, . Latvijos ir Lietuvos inkorporavimą Į Sovietų Sąjungą, panaudojant prievartą. Tų kraštų žmonės turi teisę patys išsirinkti sau valdžias, naudotis savo neatimamomis žmogaus teisėmis ir pagrindinėmis laisvėmis. Mes laukiame tos dienos, kada jos ir vėl bus nepriklausomos ir laisvos nuo svetimųjų viešpatavimo ir kišimosi į jų vidaus reikalus”.Tai nėra trafaretinis pareiškimas. Tai naujas dokumentas, lengvinąs trijų Pabaltijo tautų kovą ir už laisvę.Dar yra vienas reikalas, kuris mus liečia tik netiessiogi- niai, lik iš solidarumo su kitomis pavergtomis tautomis.Kaip /žinoma, Jungtinėse Tautose jau seniai laukia savo eilės Vengrijos ir Tibeto klausimai. JT rudens sesijoje jie buvo atidėti į šį pavasarį — tai lengviausias būdas nusikratyti nemalonių diskusijų. O dabar sovietinio bloko delegatai daro didžiausias pastangas, kad tie klausimai ir vėl išnyktų iš JT darbotvarkės. JAV delegacija sveikintinu būdu pareiškė, kad Amerika nepritaria tokiam tų klausimų likvidavimui. O pastarosiomis dienomis pranešama, kad Airijos, Malajų ir dar kelių valstybių delegacijos įnešė rezoliucijos projektą Tibeto klausimu.Smerkiama komunistinės Kinijos žygiai prieš laisvės trokštančius tibetiečius, ’protestuojama prieš ten vykdomą terorą ir visų žmogaus teisių pa-

neigimą. Koks bus tos rezoliucijos likimas? Koks ir būtų — sunku bus priversti Kiniją liautis spaudžius Tibetą. Bet nėra abejonės, kad kiekviena tarptautinės institucijos moralinė parama laisvės reikalu pavergtai tautai yra ir svarbi ir naudinga.

MID-WEST ENTERS STAGE II OF JET AGE

American Airlines new 
summer’s end

707 Astrojet, now serving the mid-west through the Chicago gateway, by 
also will be serving Detroit, Cleveland, Cincinnati and St. Lęuis.
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Prieš 56 metus ir 
pirmiau

Kur prasideda šetekšnos upėNemaniūnų kaimas, Kamajų parapija, Rokiškio valsčius.Kaime buvo vienuolika ūkininkų ir sėptyni grytelninkai, gyvenę sklypeliuose tų ūkininkų žemėje. Kaime buvo pastatyti du kryžiai. Pirmąjį kryžių 1890 metais pastatė mano tėvai savo kieme. Tai buvo aukštas storas ketvirtainis pilko akmens kryžius. Mes piemenėliai kiekvieną rytą, {iries išgenant gyvulius į ganyklas, tą kryžių pabučiuodavome? Tą patį darydavo ir \ y iresnieji eidami į laukus. fAntras kryžius b'uVo kaimyno L. Jovaro. Vėliau statytas medinis, b kaimo 'gėle jVriė upelio mano tėvai ir kaiUiynas Jovaras 1897 metais pastatė šventą Joną, kurį padirbo meistras Petrulis, gyvenęs Ramonaičių kaime, švento Jono stovyla buvo paupės papuošalas ir ja visas kaimas grožėjosi.Gegužės mėnesiais mūsų didelėje klėtyje kasmet Įtaisydavo altorių, kur kasdien po pusryčių kaimo gyventojai sueidavo “mojavų”. Pamaldų vadovas buvo Rapolas Smalstys, buvęs vienuolis, paskiau pa tapęs siuvėju, kurs mums atstodavo kunigą.Sykį per mojavas atsiliko nemalonus incidentas. Kaip paprastai, maldų vadovas, klūpodamas kitų priešakyje, pačiame pamaldų įkarštyje duodavo ženklą visiems pulti žemėn ir pabučiuoti žemę. Sykį tokiame įkarštyje davus kitiems ženklą, ir pačiam bepučiant, vadovui perplyšo kelnių užpakalis. Moterys sužvigo, vyrai papliupo juokais ir visos pamaldos suiro. Įvykis greit paplito plačioje apylinkėje ir visa Kamajų parapija ilgą laiką turėjo iš ko pasijuokti.Išvykdamas 1904 metų baigoje į Ameriką palikauvyne, tėviške ir akmeninį kryžių kieme prie klėties, kurioje vykdavo gegužinės pamaldos. Sesers sūnus, 1957 melais su-’ grįžęs iš Sibiro, man parašė: “Dėdė, jūsų kieme tik kryžius' belikęs. Trobesių ten nebėra nė vieno”. . .Nemaniūnų kaimas stovėjo dviejų nedidelių upių santakoje, šio kaimo laukuose tos dvi upės sueina į vieną ir nuo šios santakos prasideda šetekšnos upė.Vakarinėje upės šakoje, kaimo daržų gale, dviejose vietose, apie vieną amerikonišką mylią nuo kilos atstu iš abiejų upės pusių yra iš senovės su-

ST. CATHARINES, ONT.
Svarbus SLA 278 kuopos 

narių susirinkimasŠis susirinkimas ne tiek gal svarbus, kiek yra reikšmingas vietiniam kuopos veikimui. Jis įvyko balandžio 15 d. Harding hotelio patalpose. Tokių susirinkimų kuopa dar neturėjo ir nelinkėkime, kad daugiau panašių susirinkimų pasitaikytų. Kaip žinome, prieš metus laiko mūsų spaudoje pasipylė J. Ša- rapnicko ir P. Daugino pasirašyti šmeižtai prieš kuopos narius, ir tuo pačiu ir prieš visą kuopą. Kuopos valdyba, norėdama išvengti savo tarpe nesusipratimų, viešai spaudoje prašė nuo to susilaikyti, bet, nežiūrint valdybos perspėjimo, nesusipratimai nesibaigė, bet dar labiau paaštrėjo. Tad Valdyba, gindama Susivienijimo gerą vardą bei patyrusi, kad tas paeina dar iš gylesnių šaltinių, turėjo griebtis griežtų priemonių : nesilaikančius bendros tvarkos ir savo elgesiu darančius didelę ža-

lą kuopai narius iš kuopos pašalinti. Tad šiame susirinkime, valdybai išdėsčius esamą padėtį, susirinkimas nubalsavo kaip kenksmingus kuopai Juozą Ša- rapnicką ir Praną Dauginą iš kuopos narių pašalinti. Tas nemalonu yra girdėti, o dar labiau vykdyti, bet valdyba ir susirinkimas kitos išeities neturėjo. Geriau šaknų graužikus iš anksto pašalinti, negu laukti, kol jie pamatus išgriaus. 'Gi pamatų griovėjas yra kenksmingesnis, negu viešas tikras priešas. Tas lai būna pamoka ir sektinas pavyzdys kitoms organizacijoms visokiems intrigų kėlėjams ir organizacijų ardytojams, kurie savo asmeninę ambiciją bei pre- htižą stato pirmon eilėn, nepaisydami visuomeninių reikalų. Kokia organizacija bebūtų, ji savo tautai nepakenks, o tik atneš naudos. Jei kam nepatinka, nepagal jo norus, ar yra lietuviškas darbas ją ardyti ir net griauti ją iš pamatų. Tokie kenkėjai ne tik organizacijai yra kenksmingi, bet ir lietuviškai visuomeniškai veiklai. Dažniausiai jie yra pašalinių intrigantų įrankiai. Nepatinka, — joje nedalyvauk ir nepriklausyk, bet kas sukurta, — neardyk, jei jauties tikras lietuvis ir nori pasitarnauti savo tautai.Juk žinome, kad St. Catharines SLA 278 kuopa yra veikli ir stovi ant stiprių kojų, turėdama tendenciją vis dar kilti aukščiau. Dabar ji turi 62 narius, iš kurių 18 yra jaunuoliai, šiame susirinkime priimti du nauji nariai iš Niagara Falls, Ont., būtent, V. Ulbinienė ir R. Ulbinai-

parengimas, šokiams

į glaudesnius reikalingomis prieš bendrą Tai pavyzdys

tė ir įteikti dokumentai J. Paukščiui.Neatsilieka ir net pirmauja kuopa kultūrinėje veikloje. Šiais metais jau rengiasi prie trečio parengimo, kuris kaip pirm. Z. Piliponis pranešė, įvyks š. m. gegužės 20 d. prie Ontario ežero kranto. Tai bus pirmas pavasarinisten pat išnuomota salė, vadinama “Port Weller Garden Beach”, ir surastas geras orkestras. Meninę programą atlikti pasiėmė ukrainiečių meninės jėgos. Ten- < ka pabrėžti, kad kaip Torontas, taip ir mažesnės kolonijos deda pastangas sueiti ryšius su mums ir naudingomis priešą tautomis,bendrai bičiulystei, šiais metais SLA kuopa iš savo kasos yra paaukojusi $10 vaikų eglutei, $15 šeštadieninei mokyklai, $10 ra- movėnams, statomam paminklui ir $11 išleista lankant ligoninėse lietuvius ligonis.Susirinkime nutarta tverti jaunimo sporto ir šokių sekciją. Turint 18 jaunuolių narių tas netaip jau sunku bus sutverti ir jei dar prisidėtų iš šalies, kas žinoma reikia tikėtis, kuopa netrukus turės savo jaunimo stiprų meninį vienetą.Tenka nugirsti, kad kuopos valdyba yra nutapiusi ir ateinančiais metais rengti Naujų Metų pasitikimą ir didesniam maštabe. Narys
tafeffOtlltKlimilll’’NAUJIENOS” KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUSDRAUGAS IR BIČIULIS
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Representing the most signifi
cant advance in civil aviation 
since the dawn of the Jet Age 
more than two years ago is 
American Airlines’ 707 Astrojet 
— the name adopted by the air
line for its second-generation jet 
transports equipped with new 
fan-type engines (left). The 
“fan” stage set just inside the 
air intake pulls in a larger mass 
of air than a standard jet en
gine to produce greater thrust 
with less fuel. The increase in 
power boosts the Astrojets’ 
speed over similar straight jets 
by about 40 miles per hour, 
making them the world’s fastest 
airliners. American's entire 
jet fleet will be comprised of 
the second-generation airplanes 
within a year.

pilti du aukšti {tylimai ir neto- 'liesė tų pylimų ilgas ir platus prūdas, aiškiai rodąs, kad tas prūdas Vra pasidaręs kada iš tos vietos žemė būVo paimta tiems {jylimams supilti. Kas tuos pylimus ir kokiais tikslais supylė, kaimo gyventojai nežinojo. Pylimai buvo SWpilti, reikia spėti, prieš daug šimtų melų, apsigynimo tikslais.Ar vėliau kas jutos studijavo ir tyrė, neteko girdėti. Šiaip ar taip, ten tebėra neišaiškinta mūsų protėvių istoriška vieta.Kaimas iš visų pusių buvo apsuptas didelių miškų, išgarsėjusių savo grybais, riešutais ir visokiausiais žvėreliais.
K. čepukas

W9EMMI

CRANE
SAVINGS ANO

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083Nemokamai vieta automobiliams
ON 
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dienos.Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir penktadjenį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINES CENTRECHICAGO SAVINOS BENDROVĖJEPasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvilgiais išbandytą per pastaruosius bd metus. Negalėsite rasti patogesnės ir pelningesnės vietos. Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara tris vakarus savaitėje. Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti. Nemokamai teikiame daug pelningų patarnavimų.
KVIEČIAME I

Igl :ll< IŽu'S*mji0!CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4,. ketvirtadienį ir penkta
dienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dienį, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po p/efę.

2
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CHICAGOS

Taupyk stipriausioje

TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00
Dividendas 

mokamas visoms 
santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

Vilniaus radijo pranešimas kovo 9 d.

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 mėty, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos, 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, Ill
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.
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AMERICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė .............................. $39.95
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis..........  $229.95
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už ..........—. $149.95
Specialus TV setas .......................................................................  $139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVĖ PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELTFURNITURECO
2310 W. Roosevelt Road. Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.
» ..  ...v.—...*

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sovietų tankas T-34, kuri Castro norėjo "parodyti" kaip Amerikos Sherman tanką, tariamai pa

imtą Giron paplūdimyje Las Vilias provincijoje. Kubos atstovas Roul Roa ir jo padėjėjai net nusi
fotografavę prie to tanko.

Prie mikrofono radi jo apžval
gininkas, Stasys Laurinaitis:

Pradžioje jis pasakoja apie 
I). Britanijos KP-jos suvažiavi
mą ir jos pirmininko pasakytą 
kalbą. Taip pat sumini Italijos 
ir Prancūzijos KP-jų jubiliejus 
ir suvažiavimus, kitų kraštų 
KP-jas, pažymėdamas, kad ko
munistai visame pasaulyje 
smarkiai auga ir auga iki galu
tinės pergalės.

Komunizmo augimo procesas 
įgyja vis platesnį mastą, kadan
gi buržuazija neturi ir niekuo
met neturės viliojančių idealų. 
Tai šiandien prisipažįsta ir ka
pitalizmo apologetai, iš šiuolai
kinio imperializmo citadelės — 
JAV-jų. Kaip tas karalius, iš 
Andersono pasakos, vieną gra
žią dieną pasirodė žmonėms 
nuogas, imperializmas pajuto, 
kad jis neturi jokios idėjos, ku
ri patrauktų žmones. — Kur 
dingo mūsų tikėjimas, i ameri
kinį idealizmą, — klausia Ame
rikos žurnalistas Lorez. — Ko
munistai mato aiškų tikslą ir 
bando jį pasiekti, o mes 
tokio tikslo neturime, — liūd
noku veidu atsako Lorenz ko
lega, Gemas Reksonas. Idėjinė 
amerikinio imperializmo akla
vietė ypač pasireiškė pskutiniu 
Eisenhowerio valdymo laikotar
piu. Kaip išsireiškė naujasis 
Amerikos prezidentas Kennedy, 
ilgi sausros ir bado metai, nua
lino idėjų dirvą. Tiršta migla 
nusileido viršum mūsų vado
vaujančių organų ir puvimas 
prasidėjęs Washingtone, prasis
kverbė i visus Amerikos kam
pelius. Perdaug amerikiečių pa
simetė iš kelio ir prarado istori
nės perspektyvos jausmą. ■— 
Taigi atsirado tuštuma ir ne
be tkokia tuštuma. O juk buvo 
laikas, kai Amerika nešė vėlia
vą, kurioje buvo įrašyti žodžiai 
“Laisvė, lygybė, nepriklauso
mybė”. Linkolno idėjos įkvėp
davo amerikiečius kovai už pa
žangą. Bet tai buvo senai, kai 
buržuazija gyveno jaunystės 
dienas. Dabar viskas pasikeitė. 
Laisvės, lygybės idealai, išmai
nyti į skambančią monetą.

Prieš kurį laiką Amerikos 
lietuvių spaudoje buvo paskelb
tas vieno iš Lietuvos, karo me
tais į Vakarus nusitraukusio in
teligento pasisakymas. Rašė jis 
žmogus, kuris kadaise mėgdavo 
idealizuoti kapitalistinius Vaka
rus. Susidūręs su jais tikro
vėje, štai ką jis pamatė:

— Likau kvailiu, — rašo jis, 
— krauju ir prakaito lašais nu
žymėjau svetimus kraštus. Auk
sinis doleris čia yra Dievas. Jo 
neturėsi, šliaužios! kirminu, vi
sų nemėgiamas ir ujamas. Do
leris yra išmintis, vadovas ir 
širdis. Doleriu pažymėta ta
vo vizitinė kortelė, kurios vie
toje banko knygutė. Pardaviau 
komisijoms savo raumenis, ku
riuos jos pirkliškai ištikrino. 
Tai ne širdis, žmogiškumas va
dovauja, bet biznis. Mačiau 
luošuosius, kurie prieš ponus 
konsulus rodė net akrobatiką 

raumenų jėga: — Imkite ir mus, 
juk daug ten liko.

Kitas jo bendro likimo kole
ga dar daugiau nusivylęs: — 
Kartais atrodo, — rašo jis, jog 
krentam didžion bedugnėn. Jo
kios vilties kada nors iš jos pa
kilti ir oru atsikvėpti, saulės 
spinduliuose sušilti.

Dargi tie, kurie įprato žvelgti 
į pasaulį, per žalsvą dolerinį po
pieriuką, pradeda suprasti, kad 
buržuazinių idėjų develvacija, 
savo pasekmėmis, pavojinges
nė, už dolerio vertės sumažėji
mą. Jausdami, kad samdomoji 
vergovė visiškai susikompromi
tavo masių akyse, pinigų maišo 
riteriai bando save padailinti 
bent iš paviršiaus, apsisiausti 
laisvės mylėtojų, humanistų 
skraiste. Jie atkakliai ir toliau 
siūlo pakeisti žodį “kapitaliz
mas”, ekonominiu humanizmu 
ir panašiai. Bet šis farsas nesu
silaukė aplodismentų. Sunkoka 
jau raukšlėtą, senstelėjusio ka
pitalizmo fizionomiją kuo nors 
pridengti. Idėjinis vakumas, 
kaip buvęs taip ir lieka. Ret 
žmogus, jeigu jis dar visiškai 
nesužalotas, jeigu j'o dar visiš
kai neužgūžė žalsvieji ipopie- 
riukai, ieško idealų, kurie jį vi
liotų, suteiktų prasmę gyveni
mui. Imperialistinė buržuazija 
ir jos partija, šioje srityje, iš
sėmė visus išteklius. Idėjiniu 
požiūriu, imperializmas tapo 
bevaisis. Prigi j tįsios idėjos yra 
liktai ten, kur kovojama už 
šviesesnę ateitį, už socializmą ir 
komunizmą. Ir ten krypsta mi
lijonų žvilgsniai.

Socialistinių šalių galybės ir 
tarptautinės įtakos augimas, ko
munistų ir darbininkų laimėji
mų didėjimas, vis stipresni 
smūgiai, kuriuos kapitalizmui 
suduoda nacionalinio išsivada
vimo judėjimas, visa lai ir siu
tina atgyvenusį savo amžių, se
nojo paasulio jėgas. Būdamos 
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bejėgės, naujo žengimo i prie
ki, pasistatyti neįveikiamas už- 
įvaras, jos blaškosi savo kari
nių blokų narvuose, savo avan
tiūristine politika, sukeldamos 
pavojų lokalinių karų, kurie ga
li peraugti į pasaulinį, bran
duolinį karą. Imperialistinė 
reakcija stengiasi susidoroti su 
bet kuriuo savo šalių mėgini
mų išsiveržti, iš to idėjinio va- 
kumo. Ret kuris žingsnis šiuo 
keliu gresia represija. Ralan- 
džio 2 d. Amerikos laikraštis 
“Worker” pranešė tokį faktą 
“Amerikietis Varnalas Chaon- 
sas pasipiktino Afrikos didvyrio 
Lumumbos nužudymu. Protes
tuodamas, jis užrašė ant tvoros, 
tik vieną žodį, Lumumba. Ir 
žinote, kas su juo atsitiko? Va
dinamo laisvojo pasaulio cita
delėje, jam už tai buvo iškel
ta byla. Sumanūs bylų fabri
kuotoj ai, matyti, ilgai svarstė, 
kaip susidoroti su šiuo ameri
kiečiu, kuris, pagal formalius 
Amerikos įstatymus, aišku, nie
ku nenusikalto. Ret paragrafas 
buvo surastas. Chalansas buvo 
nuteistas 50 dol. bauda, už ta
riamą nuosavybės sužalojimą.

Reakcija puola pažangių idė
jų ištroškusius žmones ir kitose 
kapitalistinėse šalyse. Neseniai 
mus pasiekė žinia, apie smūgį, 
kurį patyrė P. Amerikos pažan
gieji lietuviai. Argentinoje val
džios organai uždraudė pažangų 
lietuvišką laikraštį “Tėvynė”. 
Daužomos pažangios organizaci
jos, persekiojami jų veikėjai. 
Idėjinio vakunio šeimininkai ti
kisi bent teroro represijomis 
atitverti žmones, nuo gaivaus 
pažangiu idėjų šaltinio. Bet tai 
bergždžios pastangos. Anksčiau 
ar vėliau, naujo pasaulio idėjos, 
kurių vėliavą aukštai iškėlę ne
ša komunistai, praskins kelius 
ir jūsų darbo žmonėms.

*
Pastabėlės prie Vilniaus radi

jo pranešimo. Vilniaus radijo 
tarptautiniais klausimais ap-

Dariaus Girėno posto 
pagelbininkių vakaras

Amerikos Legiono Dariaus 
Girėno Posto moterų vieneto 
dabartinė ir buvusios preziden
tės ruošia kodavimo ir kau
liukų lošimo vakarą šį trečia
dienį, balandžio 26 d. 6:30 vai. 
vakaro Posto patalpose, 1116 
S. Western Ave. Vakaro pel
nas skiriamas Veteranų ligoni- 

žvalgi įlinkas Laurinaitis yra 
vienas tų pranešėjų, kuris labai 
pamėgęs murzinti JAV. šis jo 
pranešimas čia skelbiamas kaip 
pavyzdys, kaip Lietuvoj juodi
namos JAV, kartu ir naujaku
rių lietuvių dalis. Tokie prane
šimai daromi kas savaitę. Ir lai 
lokiais skambiais, jau pusėtinai 
nuvalkiotomis frazėmis maiti
namas pavergtos Lietuvos klau
sytojas.

Tiesa, apžvalgininkas Lauri
naitis sako, kad imperializmas li
ko be vaisių. Deja, nuosaki iš 
seno savo imperializmo sieki
mų teliko vienintelė, nerodanti 
pastangų imperializmo išsiža
dėti šalis, ir toji šalis yra vadi
nama Sovietų Sąjunga. Šalis, 
kur laisvės, lygybės idealai iš
keisti į komunistinį despotiją. 
Toji šalis, kur* žmonės neturi 
teisės net suabejoti ar Lunium- 
bos būta tikrai didvyrio ar lik 
Maskvai paklususio tarno. Įdo
mu, kad Amerikos Balsas to
kius pranešimus ignoruoja.

— J. Vlks. 
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MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SKAITYKITE NAUJIENAS

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laiko
mus pinigus mokame 4%.

Per 64 metus teikėme čikagiečiams įvairiausius 
patarnavimus, šiandien pasididžiuodami norime 
pranešti, kad paruošėme dar vieną nemokamą 
patarnavimą. Prie įstaigos įtaisėme didelį lai
krodį ir termometrą. Bet kuris čikagietis ar 
čikagietė, — nesvarbu, ar jis turi pas mus sąs
kaitą, ar jos neturi — praeidamas gali patirti 

tikslų laiką ir temperatūrą.

Albert J. Aukers, Prezidentas

District Savings
AND LOAN ASSOCIATION

3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8, ILLINOIS • CLiffeHe 4-0100 
“Free Parking directly behind our office"

NSW OFFICE HOURS: MONDAY ond TUESDAY 9 A.M. to < PA / WEDNESDAY CVO59. 
THURSDAY 9 AM. to 8 PM. / FRIDAY 9 AM. Io 6 PJA. / SATURDAY 9 AJA to 4 AM.

nės šalpos reikalams ir slau
gių (nurses) stipendijoms. Va
kare Ims saldainiu kioskas ir 
kolitų pyragaičių. Bilelai gau
nami prie įėjimo.

Vakarui vadovaus šių metu 
pirmininkė Adele Milz, o jai 
talkininkaus buvusios pirmi
ninkės Helen Zuris, Virginia 
Shimkus, Marian Sebastian, 
Cassie Norusis. Marion Nėrės, 
Martha Lipski, Antoinette E- 
zerski, Frances Pribodski, Stel
la Karalaitis, Mary Miksis, He
len Jakubauskas, Mary Karei
va, Josephine Lapinskas, He
len Kareiva, Harriet Karnin, 
Mary Marlin, Ona Panker, Jen
nie Bagdonas, Helen Larkin, 
Irene Bergell ir Helen Ambro
se.

TEISYBĘ PASAKĖ
Žingeidi turistė, teta Elė, plau

kiant laivu Didžiaisiais ežerais, 
pamoja prabėgančiam jūrinin
kui :

Sakyk, iš kur tiek daug tų 
vandens paukščių skraido?

Pasikrapštęs pakaušį jūrinin
kas: ►— Kiek aš žinau, tai visi 
jie yra iš kiaušinių . ..

NUSIVYLIMAS
— Na, Karoliuk, kaip patiko 

su dėde automobiliu pasivaži
nėti? — klausia motina savo 
trimečio vaiko.

— Patiko, atsakė vaikas, — 
tik negavome nieko perva
žiuoti. ..
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Subscription Rates:

In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
lix months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cents per conv. 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ...........    $15.00
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

J.T. 15 sesija pasibaigė
Šeštadienį anksti ryte pasibaigė 15-ji Jungtinių Tau

tų sesija, kuri buvo prasidėjusi pereitų metų rugsėjo mėn. 
ir, su pertrauka tarp gruodžio 21 dienos ir kovo 7 dienos, 
tęsėsi 137 dienas. Tai buvo triukšmingiausia ir nevaisin- 
giausia iš visų sesijų.

Nė vienoje kitoje pasaulio tautų organizacijos sesi
joje nebuvo iškilę tiek daug ir tokių aštrių susikirtimų 
tarp Rytų ir Vakarų, kaip šioje.

Apie sesijos pabaigą įvyko dar katastrofingas įsiver
žimo nepasiekimas Kuboje, dėl kurio tenka skaudžiai mo
rališkai nukentėti Jungtinėms Valstybėms. Bėdų daugiau, 
negu reikia!

Keletas svarbių klausimų, kurie buvo įdėti j darbo
tvarkę, tapo nukelti į rudeninę J.T. sesiją, kuri prasidės 
rugsėjo 19 d. Apie naujų pasiūlymų svarstymą, žinoma, 
negalėjo būti nė kalbos.

Ar Kennedy vyks Į Paryžių
Po pasitarimų su britų premjeru Macmillanu, vokie

čių kancleriu Adenaueriu ir keliais kitais valstybių vadais 
Washingtone, prezidentas John F. Kennedy rengėsi atei
nantį sekmadienį skristi į Paryžių ir gegužės 1 d. susi
tikti su Prancūzijos prezidentu. Bet dabar, netikėtai su
kilus Prancūzijos militaristams Alžirijoje, susidarė Pa
ryžiuje tokia padėtis, kad prezidento kelionė gali būt ati
dėta.

Charles de Gaulle valdžia atsidūrė rimtame pavoju
je. Amerika, žinoma, simpatizuoja Prancūzijos valdžiai 
ir norėtų kuo galėdama jai padėti. Prezidentas Kennedy 
pasiuntė De Gaulle’ui užuojautos ir draugingumo pareiš- 
kiihą. Bet kištis į svetimo krašto reikalus JAV preziden
tas negali, nors jisai ir matytų, kad beprotiška Alžirijos 
generolų avantiūra gresia padaryti daug žalos ir Pran
cūzijai, ir visoms Vakarų tautoms.

Prez. Kennedy, gal būt, lauks, kol ta krizė Prancūzi
joje praeis.

Brazilija ir Argentina prieš komunizmą
Dviejų stambiausiųjų Pietų Amerikos respublikų 

prezidentai, Janio Quadros ir Artūro Frondizi, paskelbė 
tų respublikų nusistatymą kovoti prieš komunizmo skver
bimąsi į Vakarinį Pusrutulį ir remti prezidento Kenne
dy “pažangos sąjungos” programą Lotynų Amerikai.

Atrodo, kad prezidentas Quadros pradeda atsipeikėti.
Perėmęs valdžią iš savo pirmtako Kubitscheko, jisai 

paskelbė savo nutarimą užmegsti diplomatinius santykius 
su Maskva, ir dviem jos satelitais ir įsakė užsienio reika-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .......... $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams............... $4.00
vienam mėnesiui ................  $1.25

Užsieniuose
metams _____  $16.00
pusei metų .....................  $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

APSISPRENDIMO TEISĖ
Atsakydamas į ilgą polemiš

kų Chrųščipvo laiškų preziden
tui Kennedy, valstybės depar
tamentas, tarp kitko, pareiškė:

“Jungtinių Valstybių žmo
nės tiki, kad apsisprendimo 
teisė yra pagrindinis daly
kas ir turi būt taikoma vi
same pasaulyje...

“Žmonės privalo turėti lai
svę. išreikšti savo pažiūras, 
organizuotis ir savo pažiū
romis vadovautis, skelbti ir 
skleisti savo pažiūras ir slap
tai balsuoti už tuos, kuriuos 
jie nori pasirinkti savo at-' 
stovais.

“Tenai, kur šitoms pažiū
roms nėra vietos, ‘žmonių 
valia’ yra tušti žodžiai.

“Istorija neparodo nė vie
no pavyzdžio, kad komunis
tai būtų betkurioje šalyje 
įstatyti į valdžių laisvu žmo
nių balsavimu. Visame pa
saulyje žino kiekvienas, kad 
tose šalyse, kur komunistai 
pasiėmė valdžių, šitų laisvių 
nebėra, ir tie, kurie už jas 
stoja, yra negailestingai slo
pinami.

“Kuba yra tragiškas to pa
vyzdys”.
šis pareiškimas buvo pa

skelbtas su prezidento Kenne
dy žinia ir pritarimu. Tai da
bartinės JAV adpūnistraęijos 
nusistatymas.

Pagrindinis (dalykas, dėl ku
rio einu kova Kuboje ir kitur, 
yra žmonių apsisprendimo tei
sė.

Kad žmogus arba tauta ga
lėtų tvarkyti įsav.o reikalus, 
kaip jisai geriausiai išmano, 
ir. kręipli savo likimų pagei
daujama prasme, turi būt pa- 
šalinla'priespaųda, turi būt iš
kovota laisvė.

Laisvė nėra idealas. Ji tik 
jjašalina kliūtis žmonėms ap
sispręsti. Teigiamas tikslas yra 
a psispren d i m o t e isė.

KOMUNISTŲ FIASCO 
SAO PAULQ MIESTE
Amerikos korespondentas 

Jules Dubois rašo, kad didžiau
siame Brazilijos mieste Sao 
Paulo komunistų demonstra
cija prieš Jungtines Valstybes 
pritraukė vos porų šimtų žmo
nių.

Sao Paulo yra vadinamas 
Pietų Amerikos Chicaga. Jisai 
turi 3,850,000 gyventojų — 
daugiau, negu Rio de Janeiro. 
Apie 1,200,000 Sao Paulo gy
ventojų yra pramonės darbi- 

1 ninkai.
I Dėl įvykių Kuboje komunis
tai surengė, priešamerikinę de
monstracijų tame mieste. Jie 
maršavo; iškėlę kumšcias, šau
kė prieš “jankius”, paskui su
sirinko vienoje aikštėje mitin
guoti. Bet dalyvavo viso tik 
200 žmonių.

Darbininkų masės Brazili
joje nenori turėti nieko ben
dro įsu komunistais.

Castro buvo tarp jų popu
liarus, kol jisai buvo užsidė
jęs “demokratijos” maskų. Bet 
kai paaiškėjo, kad Kubos dik
tatorius yra Chruščiovo tar
nas, Brazilijos darbininkai at
šalo.

TAUZIJA NIEKUS
Juozo Tysliavos informuoto- 

jas rašo jam iš Chicagos, kad 
tautininkai triukšmauja prieš 
ALT sekretorių, kuris net lie
pa,siuntęs jų. atstovui E. Bart
kui laiku kvietimo “į paskutinį 
vykd. komiteto posėdį”.

Bet E. Bartkus dalyvavo ba
landžio 21 dienos posėdyje ir 
jokių nusiskundimų nepareiš
kė. Išvažiuodamas iš Chjcagos, 
jisai nebuvo palikęs net adre
so sekretoriui.

ALT Vykd. Komitetas ren
gia ne “ekskursijų į Washing- 
tona”, o vyksta tenai svarbiais 
reikalais. Visi komiteto nariai 
tam vienbalsiai pritarė.

lų ministeriui atimti diplomatinį pripažinimą Pabaltijo 
valstybių atstovams. Jisai gyrė Kūbos diktatorių Castro, 
o specialiam prezidento Kennedy pasiuntiniui Adolphui 
Berle “nepadavė rankos”.

Bet pereitą savaitę, susitikęs su Argentinos prezi
dentu Frondizi ir porą dienų su juo pakonferavęs, Quad
ros savo nusistatymą pakeitė. Dabar jisai jau žada kovoti 
prieš komunizmą ir kooperuoti su Jungtinėmis Valsty
bėmis.

Galimas dalykas, kad jį ne tiek paveikė Argentinos 
prezidento argumentai, kiek komunistų įsistiprinimas 
Kuboje. Quadros pamatė, kad Rusijos, Kinijos ir CekoT 
slovakijos komunistai stengiasi paversti tą Karibų jūros 
salą komunizmo tvirtove, iš kurios jie galės grasinti Lo
tynų respublikų laisvei, O kas jas tada galėtų apginti?

Prezidentas Kennedy, iškėlęs du pirštus, rodo, kad Jungtinės Val
stybės erdvių lenktynėse po Sovietų Rusijos yrą antroje vietoje ir 
kad su Saturn raketa nepavyks "sumušti" rusų. Vienintelė v.iltis — 
tai išvystymas atomine energija varomos raketos.

ALEKSAS ŠEMETA

Paskutinis atsakymas tituluotam kritikui
KRITIKA IR POLEMIKA

Praeitų metų “Dirvos” 69-71 
nr. P. Žilys, nagrinėdamas ma
no “Eilinio partizano atsimini
mus”, prirašė įvairių nesąmonių 
ir tiesos iškraipymų. “Naujie
nų” 173-180 numer. (pernai) 
buvo išspausdintas mano atsa
kymas.

Jau praeitų metų paminėtuo
se “Dirvos” numeriuose, raši
nyje “Apie eilinio partizano at
siminimus”, P. Žilys pademon
stravo ne tik nagrinėjamo daly
ko nežinojimą, sąmoningus fak
tų iškraipymus, bet. ir savo ne- 
praustaburnišką, storžieviškumų, 
šių metų “Dirvos” 20 ir 22 nu
meriuose, kaip ir “tinka” gen. 
št. pik-, jis dar labiau pasisten
gė pasižymėti savo tono barba
riškumu, reikalo nežinojimu, 
istorinių faktų klastojimu, sve
timų žodžių ir minties iškraipy
mu ir plius insinuacijų, skelbi
mu. šią savo gražbilybę jis pa
vadino: “Eilinis partizanas, ku-

ALT sekretorių nuolat der
gia “Vilnis”. Argi jau ir “Vie
nybės” bendradarbiai nori su 
jais lenktyniuoti?

VISKĄ Už PINIGUS
Du pietiniai amerikiečiai se

niai besusitikę kalbasi:
Kas nauja tavo kaime, 

amigp Amadeo? — klausia vie
nas.

Didžiausia naujiena, drau
ge Sancba, kad mūsų, bendras 
pažįstamas Pancha pradėjo 
dirbti ir, sako, neblogai uždirba.

— Pajicba dirba? — nustebo 
Ainadco. Negalimas daiktas! 
Aš visada sakydavau, kad iš tos 
žmogystos už pinigus visko ga
lima tikėlis!

ris nenori matyti tiesos”.
P. Žlys savo stiliumi ir tak

tika iššaukia varžytynių, ku
ris mudviejų toliau nuspiausi- 
me! Bet aš nuo tokio žiliško 
sporto atsisakau ir iš anksto 
jam pripažįstu to “meno” čem
piono vardą!

Ir vis dėlto tai nereiškia, kad 
atsisakyčiau jo pakartotinas 
melagystes, reikalo nežinojimą, 
svetimų minčių ir žodžių iškrai
pymus, plius nešvankias insi
nuacijas atžymėti. Apie tai ga
lima rašyti ir neprisilaikant P. 
žibaus žurnalistinės etikos; to 
grynojo jo “štabo” mokslo!

Gen. S. Žukauskas ir 
Širvintų kautynės

Pasimetęs savo aiškinimuose 
apie Širvintų-Giedraičių kauty
nes 1920 m. lapkričio m. 16-2'1 
d., P. Žilys, tarp kitko, taip ra
šo:

“Kitą vertus, pats A, Še
metų įrodė, perskaitęs ma
no pastabas, kad jo pasidary
tas pik. K. Žuko nuopelnų įver
tinimas, liečiąs širvinfų-Gie- 
drąičių triumfą, pasiremiant 
vien “Žvilgsniu į praeitį” nė
ra nei objektyvus, nei teisin
gas...”
Nors, aš ir laikau pik. K. Žu

ko knygą “žvilgsnis į praeitį” 
pakankamu autoritetu žinioms 
apie Nepriklausomybės kovas 
pasisemti, vis dėlto turiu pasa
kyti, kad P. Žilys ir čia. jis nė
ra teisus.

Norėdamas paryškinti savo 
“žinojimą”, P. Žilys toliau taip 
mandrauja:

Iš visko matyti, kad A. še- 
meta, rašydamas savo atsimi
nimus ir atsakymą į mano 
pastabas, nėra nieko rimto 
skaitęs nei apie širvintų-Gie- 

draičių triumfų, nei apie beiv 
montininkus ir kitus įvykius...

Toliau seka širvint.ų-Gied- 
raičių triumfas. A. šemetų, 
perskaitęs mano pastabas, pa
matęs, kad tas triumfas pri
klauso ne pik. K. Žukui, o ka
riuomenės vadui gen. S. Žu
kauskui, sukūrė naują pasa
ką.

Triumfo nebėra, liko tik 
Širvintų kautynių stebuklas, 
apie kurį buvęs ilgametis 7 
p. p. vadas sužinojo tik dabar, 
gyvendamas Chicagoje, pik. 
K. Ališauskas 1959 m. spalio 
ir lapkričio m. “Kario” nu
meriuose str. “Pik. K. Žuko 
žvilgsnis į praeitį” rašo: 
“Perskaičius pik. K. Žuko ap
rašytas Širvintų kautynes ir 
pasižiūrėjus į žemėlapį, kur 
yra Širvintos, Utena, Panevė
žys ir Ukmergė, tuoj pama
tai, kad taip nebuvo ir, nega
lėjo būti...

Ypatingai būtų sveika A. 
Šemetai apie tas kautynes pa
siskaityti. Jis tada pats pa
matytų, kokias nesąmones ra
šo...
Pirmiausia P. Žilys čia elgia

si labai nekorektiškai, sakyda
mas, kad aš, perskaitęs jo pa
stabas ir pamatęs, kad tas 
triumfas priklauso ne pik. K. 
Žukui, o kariuomenės vadui gen. 
S. Žukauskui, sukūręs naują pa
saką. (Priešingai, skaitytojas ti
kriausiai prisimena, kad aš kaip 
tik neigiau to triumfo nuopel
nų priklausymą gen. Žukauskui. 
Tai kaip čia dabar pavadinti, ne
vartojant žiliško leksikoną, to
kį kito viešai išreikštos minties 
ir žodžių iškraipymą,? Negi P. 
Žilys tikras, kad skaitytojas, 
kuris skaitė jo iškraipytas min
tis ir žodžius “Dirvoje”, negali 
matyti, kas iš tikrųjų mano bu
vo rašyta “Naujienose”?

P. Žilys, neigdamas pik. K. 
Žuko “Žvilgsnis į praeitį” api
būdinimą “stebuklu” karininko 
Balno vadovaujamo bataliono 
veiksmus lenkų užnugaryje, tei
gia, kad 7 p. p. vadas, to paties 
pulko III bataliono vado vyr. 
Įeit. Balno viršininkas, apie tai 
patyręs tik dabar, gyvendamas 
Chicagoje. Kaip žinia, buv. 7 
p. p. vadas pik. Rėklaitis yrą 
miręs, bet P. žiijui, reikalui 
esant, kalba, ir mirusieji, Kąs 
dėl pik. K. Ališausko 1959 rp. 
spalio ir lapkričio m. “Kario” 
žurnalo puslapiuose minėtus 
straipsnius, reikia pastebėti, kad 
praeitų metų “Dirvos” 69-71 Nr. 
šį reikalą aiškindamas P. Žilys, 
kaip autoritetu, rėmėsi pik. J. 
Petruičio atsiminimais “Laisvę 
ginant”. Tąčiąu, kai aš, atsa
kydamas įi jo išvedžiojimus-, įro
džiau, kad pik. J. Petraitis, rašo 
kaip tik gen- Žukausko nenau
dai, P. Žilys dabar J. Petruičio 
nebemini ir nurodo naują šalti
nį, — tai pik. K. Ališausko jau 
minėtus straipsnius “Kario” 
puslapiuose. (Bus daugiau)

AUGUST GAIL1T

■JAUTIS
(Iš “Tomas Nipernadis” novelių romano)

4.
—■ Ji man svetima. Tai našlaitė, kurią 

sutikęs pakelėje, atsivedžiau drauge. Gal 
ji galės gauti čia darbo. Dabar juk pats dar
bymetis. O kiekvienam protingam ūkinin
kui pravers darbščios rankos.

— Na, taip, — atsakė bernas. — šeimi
ninkui grįžus galėsite sulygti. O man jau 
melas eiti prie darbo.

Nipernadis nusiskubino pas Kalį.
— Vargšele, — sušuko jis, — tau taip 

ilgai teko laukti. Kas yra? Tu verkei? Tu, 
tur būt, pagalvojai:‘štai, dienų dienas aš 
buvau vedama nežinomais keliais, o pa
siekusi tikslą, buvau čia užmiršta, lyg ne
reikalinga pliauškė! O aš, žiaurus žvėris, 
palikau tave čia kieme žvarbių vėjų čai
žomą!

— Aš visiškai neverkiau! — pabandė 
nusišypsoti Kali, — mano akys ašaroja nuo 
vėjo.

— Ne, ne, — pertraukė ją Nipernadis, 
-— aš pažįstu tave, mažoji Kali, tu esi lyg 
beržas pavasarį, iš mažiausios žaizdelės 
lašinantis sulą. Dovanok, kad aš priver
čiau tave taip ilgai laukti. Bet man ten taip 
daug kas reikėjo sutvarkyti ir išklausinėti. 
Nejau aš, šeimininkas, neprivalau sužinoti 

viską, kas įvyko man nesant ūkyje? Deja, 
nedaug gera tesužinojau! Aš teisingai ats
pėjau, kad kaikųrię tarnai jau išėjo, o li
kusieji išvažiavo turgun į Harmastą. Kaip 
tau lai patinka? Pačiame darbymetyje va
žiuoti į turgų! O dabar eime į pirkią. Aš 
pats tau apdengsiu stalą, tu gausi viską, 
kas pas mane yra geriausia. Vargšelė, ji 
net apsiverkė!

—■ Ar iš lurųjų šitie namai tavo? —pa
klausė Kali, pažvelgusi į jį perveriančio- 
mis akimis.

— Ne, — atsakė jis rimtu balsu, — aš 
ką lik juos užgrobiau.

Tada ji ėmė juoktis ir leidosi vedama į 
vidų.

Jis, pasodinęs Kalį prie stalo, ilgai ieš
kojo švarios staldengtės, atnešė pieno, 
sviesto, bežiūrint iškepė kiaušinienę, išvi
rė kayos. Linksmai šnekučiuodamas, vik
riai kaukšėjo iš pirkios į alkierių.

— Valgyk greitai, Kali, pailsink kojas, 
o paskui aš tau aprūdysiu savo ūkį. Net
rukus grįš namo ir banda. Tu tik pagal
vok, jie išvedė į turgų mano gražųjį jautį, 
žinai, tą žaląjį, apie kurį.aš dar tavo moli
nos namuose pasakojau.

Ir jis nešė jai vis naujus valgius.
— Bet tu? Ko tu nieko nevalgai? — 

klausė Kali.
— Nesirūpink inanimi, — sušuko jis. 

— Aš čia esu šeimininkas ir belkuriuo me
tu galiu liepti sau ką nors paskersti, ži
nok, kad nuo šios dienos ir tu esi mano 

turto savininkė. Taigi, jei aš liepčiau kurį 
nors gyvulį dėl savęs paskersti, tu galė
tum man net prikaišioti!

— žinoma! — juokdamosi suliko Kati,
— visus gyvulius tu turi pavesti man.

— Be abejo! — sušuko Nipernadis. — 
Bet visų pirma aš turiu žinoti, ar tu dar 
nenori ko nors užkąsti.

— Ką nors užkąsti? — nustebo Kali.
— Juk aš visą laiką be perstojo valgau. — 
Ir ji riet atsikvėpė iš sotumo.

Jis susirūpinęs palingavo galvą.
— Tai buvo dar tik užkandžiai.. Ką gi 

pagalvos apie mus mūsų svečiai, kai juos 
sukviesime, jei tu taip mažai teįveiki. Jie 
pamanys: Vaje, tas Nipernadis! Jo žmo
na, matyli, ncpripiatusi stipriai valgyli; 
norėdamas pasirodyti, jis tyčiomis apkrau
na mums stalą, o paskui taupo savo pačios 
sąskaita!

Kati juokėsi.
— Na, ką? Gal liepti paskersti tau ver

šį? Arba paršą? O gal paplauti dvi, tris 
vištas? Mes viso to turim per akis. Tavo 
tiesa, tu nieko nenori pasirinkti, kol pati 
nesi nieko apžiūrėjusi. Eime pas gyvulius. 
Tau pakaks tik pirštu kurį nors jų parody
ti — ir gyvulys bus paskerstas. Ak, Kali.

Staiga ji pašoko, puolė prie lango ir 
sušuko:

— štai, eina banda! Visos karvės žalos, 
nei vienos juodukės^ nei margės!

Ji ėmė greitai ir vikriai skaičiuoti ant 
pirštų:
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— Viena, dvi, trys — devynios karvės, 
keturios telyčaitės ir vienas jaučiukas. O 
štai dar ateina penkiolikė. Kaip jos vadi
nasi? — paklausė ji susijaudinusi, — Kuo 
vardu ta žaloji, einanti.atokiau?

— Raudonukė, — nė nemirk lėlėj ęs at
sakė Nipernadis.

—■ O ta, šalia Raudonukės, su dideliu 
baltu tešineniu?

— Ta vadinasi Laisvukė, — atsakė Ni
pernadis.

— O kitos? Kodėl tu man nesakai, ko
kie kitų vardai?

— Toliau eina Ragiuke, Podukriukė, 
Meilųkė, Kryžiuke ir — Saulėratė, — iš
dėjo Nipernadis.

— Saulėratė? — nustebo Kati. — Nie
kados nebuvau dar girdėjusi, kad taip bū
tų vadinama karvė.

— Ir aš nebuvau girdėjęs, — pritarė 
jis.

— Tai iš kur tu ištraukei jai tokį var
dą?

— Tai ne aš, o piemuo ją taip pakrikš
tijo. Ne šitas, bet ankslybesnis, buvęs prieš 
jj-

— O kiaulės ganomos kartu su karvė
mis? Ar jos taip pat turi vardus?

— Ne, kiaulės neužsipelnė vardų.
— Vargšės, jos niekados neužsipclno 

vardų. Jei aš čia liksiu, lai ir joms išgalvo
siu vardus. O, Tomai, — tarė ji visa nuš
vitusi, — man atrodo, kad žmogus, kuris 
turi tiek daug galvijų, turėtų būti be galo

1961

laimingas, lomai, ar tu esi laimingas?
— Na, žinoma, — atsakė jis. Tuo inelu 

saulė prasiveržė pro debesų properšą, ir 
geltoni laukai bei miškai sutvisko akinan
čia šviesa. Vėjo pagriebti lapai šlamėdami 
kilo nuo žemės, sukėsi ore, gainiojosi ir 
vėl krito atgal.

— Ne, ne, — rimtai pratarė Kali, — Vi
są laiką man atrodo, lyg tu kažką slėptum 
nuo manęs.

— Ak, vieni niekai, — sušuko Niperna
dis, — viskas būtų puiku puikiausia, jei 
nebūtų to seno kelmo! Tas šešiasdešim
ties, melų kvailys! To aš jam nedovanosiu!

— Dėl Dievo, apie ką tu kalbi? — išsi
gando Kali.

— Apie ką aš kalbu? — sušvokštė Ni
pernadis. — Apie savo.mieląjį dėdę Jaką 
Lokę. Jis išvedė į turgų mano geriausi jau
tį! Visą laiką aš svajojau apie tai, kaip aš 
parodysiu šį išdidų raguotį tau, mieloji 
Kali. Tu tokio gyvulio, kol gyva, dar ųęsi 
mačiusi! Nieko nė nenujausdamas grįžtu 
nanio — ir, ką gi randu? Dėdė išsivedė 
jautį turgun! Turiu aš teisės pykti, ar ne? 
Ak, Kati, tikras kryžius man su tuo dėde. 
Nematytas milžinas, kojos, lyg du seni 
ąžuolai, o jau viena jo nosis didesnė už ei
linio žmogaus galvą. Ne, negaliu skųstis: 
nieko sau meiliu giminaičiu apdovanojo 
mane dangus! Anksčiau, kol dar gyvas bu
vo mano tėvas, jis buvo visiškai protingas 
žmogus, gyveno mūsų pirtelėje ir. dirbu 
ūkyje. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

6322 50. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

AŠTRŪS SUSIKIRTIMAI DĖL R. EUROPOSTARPPARLAMENTARINĖJE UNIJOJE
7-8

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
LiiUtu antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstp ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: ““
2300 W.

Oakley
Namų
Valandos pagal susitarimą

PRospect 6-1795 
51st St., Chicago, HI. 
Medical Arts Bldg, 
tel. OWens 5-G533

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penkiadienį nuo 
1—4 įr 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy-Smegenę Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus. 
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Šį kartę sovietų delegacijai vėl vadovavo Paleckis
(E) Balandžio pradžioje Že

nevoje .prasidėjo Tarpparla- 
mentarinės Unijos šių metų 
sesija. Sovietų Sąjungos dele
gacijai šį kartą vėl vadovauja 
sietuvos TSR Aukse, tarybos 
jrezidiumo pirmininkas ir kar
tu Sovietų Sąjungos Aukse, t. 
ir. vicep-kas Justas Paleckis. 
3e jo delegacijai priklauso dar 
Gubin, Gorkin, Borisov ir Kon- 
dučalova.

Jau pačiomis pirmomis die
nomis Ženevos posėdžiai buvo 
gerokai audringi. Būtent kai 
ouvo kalba apie kolonializmą, 
ypač kai Fed. Vokietijos dele
gacijos narys Mommer (SPD) 
pateikė vokiečių delegacijos 
memorandumą apie tai, kad 
tautų apsisprendimo teisė turi 
būti taikoma netik Azijoje ir

vals-

Įvyko

ir

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2--4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv.
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1531; rez. P'i 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p! p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

f ei. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPED1JOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

ulETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12. 

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Afrikoje, bet ir Vidurio bei Ry
lų Europoje.

Ir britų memorandume pa
našia tema pabrėžiama, kad 
Sovietų Sąjunga esanti 
stambiausia kolonialinė 
tybė dabartyje.

Pirmas susikirtimas
tarp Mommerio ir Liberijos de
legato, kuris tam posėdžiui pir
mininkavo ir, matomai sovie
tų delegacijos įtaigojams, Mo
mmerio paprašė laja tema dau
giau nekalbėti,'kad konferen
cijos atmosfera nebūtų aštri
nama.

Bet čia įsikišo ir kitų tautų 
delegatai ir taip pat pasmerkė 
sovietinį kolonializmą. Pvz., 
Belgijos atstovas pareiškė, kal
bant apie kolonializmą jokiu 
būdu negalima apeiti sovieti
nį kolonializmą Rytų Europo
je. Tarpparlamentarinė Unija 
privalanti kolonializmą pas
merkti, kur jis tik reiškiasi. Tai 
esą reikalinga tarptautinio tei
singumo dėlei.

Sovietų delegacijos atstovas 
Borisas užtraukė savo seną 
giesmę, girdi, Rylų Europos 
valstybės tik Sovietų Sąjungos 
pagalbos dėka padariusios ūki
nę pažangą.

Čia įsikišo jau ir Indijos de
legatas. Ūkinės pažangos argu
mentais nesą galima verstis.

Sovietų Sąjunga taip pat pa
teikė konferencijai memoran
dumą. Bet kai kurios to memo
randumo vielos rodo, kas 
Kremliui šiandien tikrai arba 
tariamai labiausiai rūpi: pa
siekti “padėties persilaužimą” 
nusiginklavime, pasiekti užsie
nio karinių bazių likvidavimą 
(žinoma pirmoje eilėje JAV- 
ių), sudaryti net nepuolimo 
paktą tarp NATO ir Varšuvos 
sovietinio bloko. Dar įdomu, 
kad Kremlius, palaikydanrast 
Lenkijos siūlymą dėl branduo
linio ginklo neturinčios zonos, 
mini tik Fed. Vokietiją, Len
kiją, 
ną ir Čekoslavąkiją, bet ne Pa
baltijo kraštus ir ne Karaliau
čiaus sritį. Šita rodo, koks ne
idealus tas pasiūlymas.

Vokietijos sovietinę zo-

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepiu šaukite KEdzie 3-286 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtai, 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.
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Tel. ofiso: PR 87773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

NET KELIOS DEŠIMTYS 
Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

L HUlO

Buvęs prezidentas Dwight D. Eisenhower ir dabartinis preziden
tas John F. Kennedy, baigę pasitarimą apie padėtį Kuboje, apžiūri 
Dovydo Stovyklą (Camp David) Marylande, kur kadaise įvyko Eisen- 
howerio pasitarimai su Nikita.

V

bas elgiasi priešingai. Gaila!...
Kadangi daugumas Alto na

rių priklauso ir klubui, tai Alto 
iškeltą reikalą galėjo ir tiesio
giniai diskutuoti ir svarstyti. 
Alto pirm. E. Verbilienė, kuri 
tuo pačiu metu priklauso ir Mia
mi Lietuvių Klubui ir yra di
rekcijos narė, pareiškė: “Jeigu 
Jūs būtumėte skaitlingai daly
vavę Alto susirinkime, toks Alto 
laiškas nebūtų susilaukęs dau
gumos pritarimo ir nebūtų klu
bo pasiekęs. • Taip pat ir kiti rei
kalai ir mums nepalankūs nuta
rimai nebūtų gavę daugumos 
pritarimo”.

Pravartu visą reikalą paryš
kinti. Alto susirinkime buvo 
priimti du nutarimai: 1) kad 
Alto veikla būtų suderinta su 
Alto
jais vadovautųsi.
Alto pajamos, sutelktos Vas. 16- 
sios minėjimo proga privalo būti 
perduotos tik Alto centriniam

nuostatais, ir Alto nariai 
Be to, visos

virtuvėj!... Ir dar norite, kad 
grąžintumėme 35 dol. F. Rodger 
daugiausia kalbėjo, nukreipda
mas savo kalbą prieš Altą ir kai 
kuriuos Alto veikėjus. F. Rodgei 
buvo vienas iš tų, kurie išmo
kėjo klubui iš Alto kasos 35 
dol.. būdamas Alto komisijos na
rys, bet klubo susirinkime pri
metė kaltę kitiems nariams, ku
rie šiuo metu serga.

V. Skupeika Alto Miami sky
riaus iždininkas, taip pat klu
bo fin. sekretorius, pareiškė 
griežtą protestą klubo valdybai 
ir nariams už Alto 35 dol. pasi- 
laikymą ir atsistatydino iš fin. 
sekretoriaus pareigų bei pasi
traukė iš klubo narių

Alto narys

k

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0835 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220I DVI7WK Telegrama į LU V Eillld visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba J?E 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-289<
Rez. telef.; WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.—.... ... ... iiii.....„r..a-

DR. VYT. TAURAS 
gydytojas ir chirurgas 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tei.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

MIAMI, FLA.
Miami Lietuvių Klubas 
pasilaikė Alto 35 dol.

Klubui 35 dol. buvo išmokėti 
Vas. 16-sios minėjimo metu. Tą 
atliko du Alto skyriaus nariai 
eidami finansų komisijos parei
gas.

Tas reikalas paaiškėjo tik Al
to susirinkime po Vas. 16-sios 
minėjimo. Susirinkime dalyva
vusių daugumos narių pritari
mu buvo užprotestuota prieš to
kį Alto narių elgesį ir buvo nu
tarta parašyti Miami Klubui 
laišką, išaiškinant visą reika
lą ir prašant grąžinti Altui 35 
dol.

Alto laiškas buvo klubui įteik 
tas klubo visuotiniame susirin
kime, kuris įvyko šių metų bal. 
mėn. 10 d. Susirinkimas nutarė 
Altui 35 dol. negrąžinti.

Alto ir klubo narių pareiškimai 
klubo susirinkime

JONAS ŠEREIKIS 
gyv. 6627 S. Troy St.

Mirė 1961 m., balandžio 
d., 11:55 vai. vakaro, sulaukęs' | 
55 metų amžiaus. Gimęs Chi- į 
cagoje.

Paliko nuliūdę: žmona Zel- 
ma, sūnus Richardas, sesuo 
Marta Bakšienė ir šeima, bro
lis Albertas ir žmona, sesuo 
Ema Marcinkienė su šeima Vo
kietijoje. Tėvas Jurgis Šereikis 
liko Lietuvoje. Ii’ daug kitų gi
minių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Evangelikų Liut. 
Pašalpos D-jai.

Kūnas pašarvotas Bęverly 
Ridge Funeral Home, 10415 S. 
Kedzie Ave.

Ketvirtadieni balandžio 27 
dieną 11 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Oak Liut. Evang. 
bažnyčią 64th ir Washtenaw. 
1 vai. bus laikomos pamaldos, 
po to laidojamas Bethanijos ka
pinėse.

Visi a. a. Jono Sereikos gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnus, 
brolis, seserys

Laidotuvių direktoriaus Tel.
’ PR 9-4411
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PERKRAUSTAU (MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymai saugus, apdraustas.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Litnanica Avenue

CHICAGO, ILLINOIS
Te!.: FRontier 6-1882

V _ .j. . , ________ » _ _____ ____________

TohuFbarcus
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v. 
Angly kalba: nuo antr. iki penkt.

7—7:30 vai. vak.
Tel: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Klubo pirm. A. Kadsel, kuris 
stengėsi kiek galint diskusijas 
trumpinti, atsakydamas į laišką, 
pareiškė: “Jeigu Alto skyriuje 
buvo padaryta minėtoj “klaida”, 
klubas nieko bendro su tuo ne
turi”.

■Į tokį pirmininko pareiškimą 
atsakė vienas klubo narys, pa
naudodamas palyginimą, kad 
jam tekę turėti panašų atsi
tikimą privatiškame gyvenime. 
Apmokėdamas tam tikrą sąskai
tą privatiškai firmai, užuot 25 
dol., įmokėjęs 50 dol. Ir tik vė
liau apsižiūrėjęs, kad padaręs 
klaidą ir pranešęs minėtai fir
mai. Firma apgailestavusi už 
apsirikimą ir tuoj sugrąžinusi 
permokėtus 25 dol. Minėtoji fir
ma irgi galėjo stengtis 25 dol. 
pasilaikyti, bet sąžiningumas 
neleido to padaryti. Tačiau klu-

iždui; 2) kad būtų parašytas 
laiškas Miami Lietuvių klubui, 
prašant sugrąžinti Amerikos 
Lietuvių T-bai $35 kurie sąmonin 
gai ar per klaidą buvo išmokė
ti klubui dviejų Alto narių. Be 
to, negavus daugumos pritari
mo, buvo atmestas F. Rodger 
pasiūlymas paskirti iš Alto ka
sos Miami Lietuvių Klubui 25 
dol. auką. Taigi Alto pirm. E. 
Verbilienė dėl to labai pergy
veno. Girdi, Alto veikla turė
jusi būti nukreipta kita kryp
timi. Ji pareiškė, jog visi Alto 
nariai, kurie būsite kitais me
tais išrinkti į Altą, dalyvaukite 
Alto susirinkimuose, nes tik ta
da galėsime nukreipti dalykus į 
mums palankią kryptį.

Ponia Nevis Alto.narė (dele
gatė iš Miami Lietuvių Moterų 
klubo) klubo susirinkime pareiš
kė; “Jūs susirinkot 500 dol., ar 
dar neužtenka ? Atiduokit per 
200 dol., kuriuos padarėte mūsų

M

NANCY MARSHALL 
Pagal tėvus Zdanis

Gyv. 6113 S. Damen Avė.

Mirė. 1961 m. balandžio 23 d., 
9:00 vai. vakaro, sulaukusi 38 
metų amžiaus.

Gimusi Chicagoje.
Paliko nuliūdę: vyras Step

hen, duktė Nancy, sūnus Ste
ven, tėvai Dominick ir Anna 
Zdanis, trys broliai: Alphonse, 
jo žmona Albina; Edward, jo 
žmona Olga; William, jo žmo
na Irene ir jų šeimos; uošvie
nė Clara Tomasek ir daug kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas bus pašarvotas šian
dien 5:00 vai. po pietų J. F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 S. Ca
lifornia Ave.

Penktadienį, balandžio 28 die
ną 9:00 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į St. Theodore’s para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Nancy Marshall gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, duktė, 
sūnus, tėvai ir kiti gitninės.

Laidotuvių Direktorias J. F. 
Eudeikis. Tel. LA 3-0440.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.:

W. 71 Street
GRovehill 6-2345-6

5'0'th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

1410 So.
Telef.:

AIR-CONDIT

REpublic 7-860®

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
n ■
Jj

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 74213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

JOSEPHINE KOSKY

Pagal tėvus Mališauskaitė

Gyv. 3202 E. 2nd St. 
Tucson, Arizona

Mirė 1961 m. balandžio 23 d., 
2 vai. po pietų, sulaukusi 62 
metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje, Biržų aps
krity, Papilės valsčiuje, Stegiš- 
kių kaime.

Amerikoje išgyveno 36 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Joseph 

J., sūnus Vytautas ir marti 
Niki, du anūkai Linda ir Jay, 
sesuo Stefanija Dausa ir jos 
šeima, švogeris John S. Miller, 
Evanstone.

Ji buvo sesuo mirusios Ame
lijos Onos Miller.

Kanadoje liko brolis Jonas 
Mališauskas, jo žmona Carole ir 
jų šeima, gyv. Port Kells, Bri
tish Columbia, Canada.

Lietuvoje liko broliai: Juo
zas, Balys ir Povilas Mališaus
kai su šeimomis ir sesuo Ona 
Lisinskas su šeima ir daug ki
tų giminių, draugų bei pažįsta
mų.

Kūnas bus lydimas iš Bring’s 
koplyčios, 236 S. Scott, Tucson, 
Arizona, į kapines.

Visi a. a. Josephine Kosky 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, anūkai.

JOHN JURGAITIS

Gyv. 7824 S. Kenwood Ave.

Mirė 1961 m. balandžio 23 d., 
12:50 vai. ryto, sulaukęs 78 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Ramygaloje.
Amerikoje išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys 

Frida Clive ir žentas David ir 
Albina, anūkas Peter Clive; 
švogerka Veronika Zekis ir jos 
šeima. Giminės: Juozapas Brak- 
nis, Frank Janulis, Anton Dau- 
ka, Veronika Šeputis ir visų jų 
šeimos. Daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioje, 10821 S. Mi
chigan Ave.

Trečiadienį, balandžio 26 die
ną, 8:45 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Visų šventų pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Vis a. a. John Jurgaičio gi
minės, draugai ir pažįstami 
mloširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas* 
kutini patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, anūkai.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

PETRAS P. GURSKIS
Phone: SEeley 3-5711718 WEST 18th STREET

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUANICA AVĖ TeL: YArds 7-1138-1139

P. X RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUSf
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1.003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. I.ITUAN1CA AVENŲ'B Phone: YArds 7-3101
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Kits apie mus
Mes; lietuviai, ginčijamės apie 

mūsų kultūros emigracijoj nuos
muki, skundžiamės, kad žmonės 
lietuviškų knygų neskaito, savo 
spaudos nepalaiko ir t. t. Tie 
ginčai, kaip ir visokie ginčai, 
ir aimanavimai iš dalies teisin
gi, iš dalies ne, ypač neteisingi, 
kad nusiskundžiantieji nenori 
skaitytis su šių dienų aplinkybė
mis bei priežastimis, kodėl mū
sų kultūra išeivijoje smunka 
(menkėja), kodėl knygų godžiai 
neskaitoma, kodėl nepakanka
mai parodoma ( ?) kultūrinio he
roizmo.

žodžiu, kai klausais ir skai
tai visa tai savo spaudoje, tai 
atrodo, jog mes, lietuviai, esame 
kultūriniai atsilikėliai, nusku- 
rėliai, ignorantai ir pan. Mums 
tik belieka, kaip anam savo gy
venimu nusivylusiam kiškeliui, 
bėgti į kokį artimiausią ežerą 
ar varlių apgyventą prūdą ir 
nusiskandinti. Tačiau nesisku- 
bėkime tai daryti — už kiškelį 
yra dar menkesnių sutvėrimų — 
tai varlės. Jos, išgirdusios skan
dintis atstrikenantį kiškelį, nu
sigando jo, vadinasi pasijuto 
menkesnės už jį, ir spruko į van
denį.

Štai Paryžiuje (Prancūzijoj) 
išeinančiame lenkų žurnale 
(mėnraštyje) Kultūra š. m. ba-

landžio mėn. Nr. -1 tūlas Kazi- 
mieras-Buterlewicz savo laiške 
žurnalo redaktoriui, kalbėdamas 
apie to žurnalo prenumeratos 
kainos pakėlimą (nuo 6 iki 9 
dol.) ir kt., rašo: “Mūsų emi
gracija — tiek naujoji, tiek ir 
senoji (senajai negalima reikš
ti didesnės pretenzijos) — ne- 
nusideda noru pirkti lenkišką 
knygą, šiuo atveju mes, kaip 
man atrodo, atsiliekame toli 
nuo kitų tautų emigracijų, pvz. 
lietuvių (m. p.), kurių esama 
žymiai mažiau negu mūsų, bet 
kurie knygų išleidžia daug dau
giau kaip mes”.

Ten gera ir gražu, kur mūsų 
nėra... Mik. Lep.

Jaunasis John Pakel — g’eras meškeriotojas

LEATHER AND SUEDE SALON
Įsigykite tikrą odinį arba zamšinį 
apsiaustą iš puikiai išvalytos odos* 
gerai pritaikytą ir dailiai išbaigtą 
Chicagos vieninteliame Leather and 
Suede salone. Jie yra expertai — jie 
verčiasi tuo bizniu jau 37 metai. 
Atsinešę šį skelbimą gausite $4.00 
nuolaidą (tai galioja iki April 30 — 
1961). Gausite veltui alpac’os pamu
šalą kiekvienam odiniam švarkui bei 
apsiaustui. Valomi ir kitoki ap
siaustai, ypatingai tie, kurie reikalin

gi atsargaus valymo.
333 N. Michigan Ave. (prie tilto) 

Fl 6-8944.

Kovingas Juozas
Chicagoje mes tinime gana 

kovingą “dypuką”, kurio var
das Juozas. Kur tik Juozas pa
sisuka, ten tuoj pasireiškia gy
vesnis politinis gyvenimas. Juo
zas baisiai “neapkenčia” ko
munistų. Jis organizuoja an
tikomunistini bloką. Bet kaž
kaip tas jam nesiseka. Neran
da sau lygių pratnerių. Neap
leidžia jis vienokių ar kitokių 
žmonių susibūrimų ir randa 
tuose susirinkimuose jam pri
tariančių. Jis kiekviena proga 
lyg pasamdytas keikia “Nau
jienas” ir jų redaktorių. Bu
vusiųjų, esamųjų ir'būsiančių
jų “patriotų” tarpan įsisukęs, 
jis nebekalba, bet rėkte rėkia, 
kad Lietuva pirmais nepriklau
somybės metais būtų buvusi 
parduota. Girdi, Stulginskis 
būtų Lietuvą sujungęs su Len
kija ar Vatikanui padovano
jęs. Grinius — Maskvai parda
vęs. Tik tautininkai sugebėję 
Lietuvai nepriklausomybę lai
duoti.

Paveiksle matome 51 svarą sveriančią žuvį! Ją pagavo greta stovis 100 
svarų sveriąs vyras. Vaikas yra tiktai 5 pėdų aukščio, o jis ištraukė 7 pė
dų ir 5 colių rykli. Kieno tas vaikas? JĮ mažai kas Chicagoje tepažįsta, bet 
jo tėvas ir tėvelis čikagiečiams labai gerai pažįstami. Laimingas meškerio
tojas vadinasi John Pakel 3rd. Jo tėvas yra John Pakel Jr., dabartinis Chi
cago Savings & Loan Assn, prezidentas, o jo tėvelis yra John Pakel, il
gus metus buvęs šios bendrovės prezidentas, o dabartiniu metu yra tos 
pačios įstaigos direktorių tarybos pirmininkas. Grižus John Pakeliui iš 
atostogų, jojo sūnus su šeima išvažiavo į Floridą. Floridoje visi išplaukė 
meškerioti. Ten Jauniausias John Pakel ir pagavo šią milžiniška žuvį. 
Jis turėjo didelės bėdos, kol ją įvilko į laivelį.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

8 BUTŲ mūrinis namas, naujas sto
gas, nauji elektros laidai, Gage Par
ko apylinkėje, $8,100 pajamų me
tams. Prieinama kaina.

$2,500 ĮMOKĖJIMAS perka gerame 
stovyje 5 kamb. su 2 miegamais, 50 
pėdų sklypu, Marquette Parko rajone. 
Visa kaina $16,500.

3 BUTŲ MŪRINIS: 6-5-2 54 kamb., 
plytelių vonios, alyva šildymas, ga
ražas, $175 mėn. pajamų ir savinin
kui 6 kmb. butas, arti 62nd ir Kedvale. 
$28,900.

6 BUTŲ MŪRINIS, 60 pėdų skly
pas, aluminum langai, aukštos paja
mos, Marquette Parke. $64,900.

5 KAMBARIŲ NAMAS — 3 mieg., 
33 pėdų sklypas, vonia su spalvotais
įrengimais, alyva šild. Arti 65 ir 
Homan. $16,900.

7 KAMBARIŲ Mūrinis, moderni 
vonia, alyva šild., garažas. Arti 62 ir 
Washtenaw. $19,500.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233

NEW LIFE DELICATESSEN 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED STREET 

Victory 2-7666. 
Jonas Grinius, savininkas ■ KaaSBHEfllilIBIIIIIIII

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

Juozas aiškina, kad Altas ne
reikalingas. Juozas staugte 
staugia, kad tik Lietuvos Ne
priklausomybės Talka su Vincu 
Rasteniu gali pagreitinti Lie
tuvos išlaisvinimą. Jis daug 
kam skambina ar asmeniškai 
atsilanko, ragindamas sustip
rinti antikomunistinį veikimą. 
Juozas teisina ^veiksmus kaž
kokių pakvaišėlių - maniakų 
pasivadinusių “Lietuvos Pat
riotų Sąjūdžiu”. Pastarieji su 
šūkiu “Dirvą prenumeruoji — 
Lietuvą vaduoji” terorizuoja 
šlykščiais anoniminiais laiš
kais nesutinkančius galvoti 
taip, kaip jie galvoja asmenis.

Juozas užtektinai turtingas. 
Jis gali pasisvečiuoti net Vo
kietijoje ir randa užtarėjų ir 
pritarėjų “patriotų” tarpe.

Pagaliau paaiškėjo, kad Juo
zas rado materialinį ir dvasi
nį prieglobstį komunistiniame 
laikraštyje. Ten jam ir kelias.

Dildilevičius

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

— Lietuvoje kovo 29 d. mi
rė ^Nepriklausomos Lietuvos 
kariuomenės kūrėjas, ats. gen. 
Jurgis Kubilius, buvęs pirmas 
Lietuvos kariuomenės štabo 
viršininkas.

rIŠ CHICAGOS !R*1 

APYLINKIŲ

Sekmadienio tornadas

prevent forest fires!

Praėjusį sekmadienį smar
kios audros su liūtimis ir golfo 
kamuoliuko didumo kruša nu
siaubė dalį Illinoj aus ir India
nos, netoli JChicagos priemies
čių. Labiausiai nukentėjo far- 
mos aplink Joliet, Peotone, 
Manteno ir Lowell.

SIUNTINIŲ SIUNTĖJAMS 
gražios dovanos

Kas išsiųs savo siuntinį per mus ir pridės mūsų prekių bent už 
$50, — gaus dovanų 6 poras kojinių arba gražią suknelę.

Pas mus rasite visokių prekių siuntimui, yra net TRYS KRAUTUVĖS. 
Dovanos duodamos tik trumpą laiką — nepraleiskite progos.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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REflLESfATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

Šio tornado sūkurys pra
bėgo apie 30 mylių ruožtu per 
Will apskritį, užgaudamas Wil
ton Center ir Peotone, kur 
nuostolių pridaryta “keli mi
lijonai dolerių”. Peotono aero
drome visa eilė lėktuvų suža
lota. Nuo colio iki trijų colių 
skersmens krušos kamuoliukai 
daugelyje vietų išmušė langus. 
Peotono aerodrome kruša lau
ke stovėjusius lėktuvus “sušau
dė” taip, kad sparnai liko į kre
tilus panašūs.

Pakviestas Gagarinas
Pirmadienį Chicagoje prasi

dėjo 32 metinė Aerospace Me
dical Association konferenci
ja, į kurią pakviestas ir majo
ras Jurij Gagarin, sovietų ru
sų “kosmonautas”. Rengėjų 
grupė pasiuntusi Nikitai tele
gramą su kvietimu Gagarinui. 
Konferencijoje dalyvauja apie 
2,000 delegatų iš 50 kraštų, jų 
tarpe Tailando, Korėjos, Ja
ponijos, Filipinų, Tunezijos, 
pietinio Vietnamo, Brazilijos 
ir Burmos. Kiti delegatai yra 
iš JAV ir Europos.

Pavojingi važiuotojai
Du jauni Evanstono gyven

tojai, abudu 27 metų negrai, 
važiuodami Lake Shore Dr. 
ties Jackson bulvaru įvažiavo 
į kitą automobilį, sužeisdami 
vieną važiuotoją. Pabėgę iš nu
sikaltimo vietos prie Division 
ir Orleans gatvių įvažiavo į po
licijos automobilį ir vėl pabė
go. Kai policininkai juos ties 
167 Division pasiviję prispaudė 
prie šaligatvio, vienas jų, Ja
mes Freeman, iššokęs ilgu mė
sininko peiliu puolė vieną po
licininką. Tačiau antras poli
cininkas spėjo laiku peilį iš
mušti. Freeman kaltinamas už
puolimu su tikslu nužudyti, pa
bėgimu iš nelaimės vietos ir 
važiavimu be leidimo.

MARQUETTE PARKE
PUIKI PROGA įsigyti 2 butų po 

5 kamb. “stucco” namą. Platus skly
pas, garažas ir žemi taksai. $22,500.

2 AUKŠTŲ 8 metų mūras. Radia 
torių alyva šildymas. 2 auto gar. Abu 
butai po 5 kamb. $38,000.

5 M. MŪRAS su 3 krautuvėm. Įkai
nota greitam pardavimui. Gerai iš 
vystytas likerio biznis vienoje krau
tuvėje.

6 KAMB. MŪRINIS bungalow 
Rūsy remontuotinas 3 kamb. butelis 
Garažas. $19,200.

GERAS PIRKINYS į vak. nuo Mar
quette Pk. V/2 aukšto mūras. Gar. 
Gražiai sutvarkytas kiemas. $17,500.

TURIME GERŲ SKLYPŲ Palos

SEPTYNIŲ METŲ MŪR .NAMAS. 
Apačioje 4 kamb. butas, viršuj 2 
kamb. su atskiru įėjimu ir vonia, rū
sy poilsio kamb. $23,500.

13 APARTAMENTŲ MUR. $900 
mėnesinių pajamų, duokite pasiū
lymą!

PAJAMŲ NAMAS, tik $18,500. 
Mūras, 3 butai ir biznio patalpa Brid
ge porte.

1.4 AUKŠTO, 2x5, mūr. Gage Pk. 
Platus sklypas. Gazo šiluma. $19,750.

SU MAŽU ĮMOKĖJIMU pirkite 5 
kmb. švaru med. namą. Pilna kaina 
111.000.

2x5 (3 MIEG.) mur. prie Marquette 
Pk. lietuvių mokyklos. Alyvos - van
dens šiluma. 2 auto garažas. Geras 
r švarus namas.

STIPRUS IR GRAŽUS 5 kmb. mūr. 
bungalow. Alyvos karšto vandens 
šildymas. 2 auto garažas. Puiki vie
la, geri įrengimai.

24 BUTO NAMAS Roselande. 2 
?uto garažas. Šildymas karštu van
deniu - gazu. $245 mėn. pajamų.

MARQUETTE PK. kolonijoje arti 
mokyklos, bažnyčios, parko ir krau
tuvių gražiai sutvarkytas 3 miegamų
jų mūr. bungalow. Naujas šildymas 
gazu. $19,500.

JEI MANOTE išsikelti _ iš senos 
apylinkės į naujesnę, tai būtinai pa
matykite šį 7 metų 5 kamb. gazu šil
domą mūr* namą su dvigubu garažu 
ant plataus sklypo netoli Harlem ir 
53-os.

GRAŽUS ir tvarkingas 2x4 mūr. 2 
auto garažas. Rūsys, pastogė ir dar 
ekstra 25 pėdų sklypas. $31,500.

PUIKIAI sutvarkytas 2 aukštų mūr. 
— 5 ir 6 kamb. Gazo šiluma. Kili
mai. Alum, langai. Garažas. Prie 
Marquette Pk. $30,500.

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 54 
kamb. su 3 miegamais mur. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

14 AUKŠTO 9 metų mūr. Mar
quette Pk.: 4 ir 3 kamb. butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

MARQUETTE PK. centre 2x44 ir 
3 kmb. rūsyj. Mur. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą._ Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

14 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

65th IR TALMAN — 
arti Marquette Parko, 6 kamb. mūr. 
bungalow, 3 miegami, gazo šild., pil
nas rūsys su dideliu poilsiui 'kamb., 
daug vietos viršuj. Aluminum lan
gai ir tinklai, didelis 2 auto garažas, 
arti krautuvių, mokyklų, bažnyčių ir 

susisiekimo. Prieinama kaina.
Brokeris PR 8-8708.

Parke. Nuo akro iki 3 akru.
PRIE MARQUETTE PK. 3 metų 

mūras ramioje vietoje. Moderniški
54 kamb. Iškelti vamzdžiai. 2 auto 
garažas. $24,750.

REIKALINGAS NAMŲ PARDAVI
NĖTOJAS, pasiteiraukite apie mūsų 
sąlygas. Be namų bus pajamų iš_ sto
gų ir remonto biznio, kuriam busite 
paruoštas, per trumpą laiką. Kodėl 
nenušauti dviejų kiškių vienu šuviu.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298

2714 N. CALIFORNIA AVE. 
SPaulding 2-0908.

1 BLOKAS nuo Marquette Parko, 
7 metų mūras, ant 37 pėdų sklypo, 
$190 pajamų ir puikus butas savinin
kui. Galima perimti morgičių.

GRAŽUS 3 butų mūrinis Gage Par
ke, užtikrintos geros pajamos, rami 
vieta. Būtinai apžiūrėkite.

TVARKINGAI apkaltas 3 butų me
dinis, Brighton Parke, vienas butas 
su 3 mieg., mažas įmokėjimas.

ŠVIESUS 6 kamb*. bungalow, arti 
Marquette Parko lietuviškų mokyklų. 
Patiks ir namas ir kaina.

PASIGĖRĖTINAS 9 erdvių butų
apartamentinis, auksinė proga inves
tavimui.

VISAI NAUJAS: 2 dideli butai ir
atskiri kamb. su privačiais įėjimais ir 
voniom Marquette Parke.

J. STONKUS R. E.
2617 W. 71 st Street.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 14 aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
14 aukšto mur. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū
riu. bungalow. Gazo šiluma, žiemi

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mur. garažu 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.,.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
- Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE

Vėl kels autobusų kainas
Naujas autobusų kainų pa

kėlimas dar šį pavasarį laiko
mas “neišvengiamu”, nes CTA 
turinti šiemet antrą didžiausią 
deficitą, kurs kovo 31 d. sie
kė $2,221,065.

Po pirmo tokio deficito 1957 
m. gegužės 31 d. buvo pakeltos 
autobusų biletų kainos iki 25 
c. ir įvesti “token” — metaliniai 
biletėliai po 22.5 c. Tie “toke- 
nai” 1959 m. gruodžio 1 d. bu
vo panaikinti ir palikta ben
dra kaina 25 centai. Kiek da
bar žada pakelti, neskelbiama.

Piktadariai jau žinomi
Balandžio 7 dieną iš Flan

ders, N. Y., į Chicagą atvyko 
Robert Harris, 17 metų, atve
žęs į šunų parodą savo šuniu
ką. Tą vakarą jis buvo rastas 
be sąmonės primuštas 502 Oak 
St. namo koridoriuje. Rerniuko 
tėvas paskyrė $1,000 tam, kas 
nurodys piktadarius.

Praėjusį sekmadienio vakarą 
viena moteris pranešė Harris 
tėvui, kad jos dukters draugė 
pranešusi piktadarių vardus ir 
policija pradėjo ieškojifną. 
Vienas jų visada nešiojasi mu
šimui padarytą labai storą dir
žą. Piktadariai tą merginą iš
siuntę į Detroitą, kad ji čia gy
vendama neprasitartų.

Robert Harris tik praėjusią 
naktį pirmą kartą atgavo są
monę, pažino savo tėvą, bet 

i greit vėl atkrito.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA AUKLĖ ir šeimininkė 
namų ruošai. Gyventi vietoje. Ma
lonus* šeimos gyvenimas. BE 8-0075.

COOK, MINOR HOUSEWORK 
Over 30 years old; other help emp
loyed; must love children; good home; 
own room and bath; T.V.; day off; 
$40.00. Near bus. Must be reliable.

References required. Write: 
MRS. PHILIP F. VOGEL

317 E. Acadia Rd. Milwaukee 17, Wis.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ namų 
ruošai. Turi būti prityrusi ir švari 
(virti nereikia). Suaugusių šeima — 
atskiras kambarys. Gražus modemiš
kas namas puikiame priemiesty (Ri
ver Forest). Va dienos laisvos ketvirt. 
ir sekmadieniai. Sugyvenama šeima. 
Skambinti FOrest 9-8764 — vakarais 

ir sekmadieni visą dieną.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL- V ARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
jįstatome šiltu oru pučiamus pečius 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ii 
skardos darbai (sheet metal works 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai Įren 
gia naujus ir perstatė senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. d&r 
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447,
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —

pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 
RE 7-9400.

$14,000 už 2 butų mūrinį namą 
prie 52-os ir Campbell.

4 ir 5 kam., rūsys ir pastogė, 
37 pėdų sklypas.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51 st St. WA 5-5030.

PARDUODAMAS naujas mūrinis na
mas tinkantis bizniui. RE 5-7281.

73 IB FRANCISCO 
parduodamas 5 kamb. georgian tipo 
mūrinis namas ir 2 auto garažas, 40 
pėdų sklypas, 14 vonios, nauji ir 
brangūs kilimai, aluminum langai ir 
durys, be to savininkas palieka 
washer ir dryer ir daug kitų ver

tingų daiktų. PR 8-3792.*

TAVERNA, 
dviejų aukštų mūro namas, 6 mo
dernūs kamb., alyva kūrenamas, sau
sas beismontas ir mūro garažas. Yra 
arti California ir 59 St. Liga sa
vininką verčia parduoti tik už $35,000. 

K. J. MACKE-MACIUKAS 
2549 W. 71st St.
Tel. PR 6-3140.

PELNĄ NEŠANTI NUOSAVYBĖ, 
3 miegamųjų rančo stiliaus namas, 

židinys ir garažas.
Pristatyti 4 kambariai, 

medžiais apaugęs sklypas, 
prie ežero. 
Telefonuoti

Wonder Lake 5654.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

NYLON SOFA ir kėdė, 2 stalai lem
poms, kavai stalas, supama dirbti
nos odos kėdė, paprasta kėdė, kiti 

daiktai. 3737 W. 61 St.

JŪSŲ DIENA SPRENDIMUI. Pui
kus 6 kamb. oktagon mūras. $23,000.

SUNKU DIDELEI ŠEIMAI. Štai 8 
kamb. mūras ir medžiu iškaltas sau
sas beismentas. $20,900.

ARCHITEKTUI GARBĖ — pirkėjui 
džiaugsmas gyventi visSi naujame 6 
kamb. mūro name, kaina negirdėtai 
žema.

SUGALVOTA — PADARYTA, i ry
tus nuo Western ir Marquette Parko 
geras naujas 54 kamb. mūras. — 
$18,300.

TEGUL ŽINO IR MATO luxus mo
dernią 7 kamb. rezidenciją arti parko 
už $45,800.

KAMPINIS LOTAS ir šalia 6 kamb. 
namas už $21,800.

KAM REIKIA ŠIANDIEN puikaus 
14 aukšto mūro, 2 geri butai ir ga
ražas. $23,900.

PATARĖJAI SVEIKINS JUS kai 
nupirksite gražų 8 metų, 14 aukšto 
mūrinį už 34,400.

JŪSŲ MINTIS SUBRENDO pirkti 
2 butų namą, štai tvirtas 2x6 mūras 
ir mūro garažas. $31,200.

NE BARONKA NUPIRKTI, bet

lengva įsigyti gražų 3 butų namą su 
garažu už $27,500.

SAULEI TEKANT ŽALIA ir gražu 
pro langą gyvenant naujame 2 butų 
luxus name priešais parką. $46,600.

NEPAVYDĖKITE SAU GERO gy
venimo puikiai sutvarkytame 3 bu
tų mūro name ant 50 pėdų sklypo. 
$41 900

SVEIKI SULAUKĘ MODERNAUS 
pajamų muro namo: 3 butai ir 2 ats
kiri kamb. su patogumais. $300 nuo
mos ir modernus butas. $49,500.

SPRENDIMAS LENGVAS, apie 
$6,000 pajamų iš tvarkingo aparta- 
mentinio namo, imokėti $14,000.

NAUJIENA NEGIRDĖTA, kad yra 
Marquette Parke 9 butų apartamen
tinis, kurio kaina aštuonis kartus 
metinės pajamos.

ROOMING HOUSE, geras namas, 
modernus šildymas, gražūs baldai, 
platus sklypas. $24,900.

KALBĖKIM ATVIRAI — mažai pi
nigų iš uždarbio, štai pelningas Roo
ming House 40 kamb. — duoda virš 
$18,000 pajamų, imokėti $25,000.

BIZNIO MŪRAS: restoranas ir 3 
butai, $5,000 nuomos, alyvos šildy
mas. $25,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARKE:
MŪRINIS 2x4, centralinis šild., ap

sauga nuo potvynio, geras sklypas, 
arti mokykla, nebrangus.

MŪRINIS 2x5 ir 4 kamb. skiepe, 
geras namas. $25,000.

MEDINIS, 6 kamb., centralinis šild., 
garažas. $15,500.

MŪRINIS, 2 butai, 6 ir 4 kamb., ge
ras namas. $14,500.

MEDINIS, 3 butai po 5 kamb., ne
brangus.

GAGE PARKE:
MŪRINIS, 2x5, 60 pėdų sklypas, 

gražiai aptvertas, prie gero susisieki
mo ir krautuvių. $18,500.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 10 butų, $12,400 metinių 

pajamų, puikiai atrodantis namas.
CICERO:

MEDINIS, 4 kamb. butas ir dvi 
krautuvės, 50 pėdų sklypas.

MŪRINIS, 3 butai, 2x4 ir 3 kamb., 
gazo šlid., 35 pėdų sklypas, geros pa
jamos.

Turime daug namų visose lietuvių 
kolonijose. Parūpiname paskolas.

ŠIMĄ ITIS
Realty, Notary public, insurance.

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MŪRINIS 5 kamb., 30 p. lotas, 66th 
ir Fairfield. $19,800.

MŪRINIS naujas, 2x6, angliškas rū
sys, 40 p. lotas. $41,800.

MŪRINIS 3 mieg., naujas bung., 30 
p. lotas. $23,000.

MŪRINIS 2 butai po 4 kamb., arti 
M. Parko. $21,000.

MŪRINIS 6 kamb., garažas, naujas 
šild., 30 p. lotas, 66th ir Rockwell. 
Tik $17,600.

Mūras naujas 14 a. (4^ ir 3), 69th 
ir Maplewood. $30,000.

MEDINIS 2x4 Brighton P., $11,800.
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St
PRospect 6r-0956

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454
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